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(žengiame į naujus 1946 
melus. Dieve, duok, kau šie 

jpetai būtų ikimingi musų 
©©rganizacijai, mūsų visuu- 
etaenei ir mūsų senai tėvynei 
‘Uetuvai, kad ji nusikračius 

® šlykštaus okupantų ir kvis- 
lingų jungo vėl taptų laisva 
nepriklausoma respublika. 
Dieve, duok, kad visas 
saulis susilauktų tikros 
n lybės, teisingos laikos!
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VOL-METAI XXIX

AMERIKOS LIETUVIU KONGRESE 
PRIIMTOS LIETUVIŠKOS 

REZOLIUCIJOS

POPIEŽIUS PIJUS XII PASKYRĖ 
32 NAUJUS KARDINOLUS

MEŠKERIOTOJAI, PRISIDĖKITE
SU SAVO PAGALBA

U. S. GAVO KETURIS NAUJUS—1S VISO 
TURĖS S KARDINOLUS

(1945 m. lapkričio 29, 30 ir gruodžio 1 dd., 
Congress Hotel, Chicago, III.)

Visi jau iki šiol girdėjo ir ži-1 Tarp visu kitų siunčiamų daik- 
! no apie išvietintų lietuvių Eu- tų nokei 
ropoję vargus, kančias ir proble
mas, bet didžiausia tų išblaškytų jiems meškerių, 
po visą Europą lietuvių proble- kų, 
ma, tai maistas. Įvairios šalpos kr< 
organizacijos visokiais 1

■ jasiems nuo karo lie-ftHF* 
tuviams, butų gerai pasiųsti i 

šniūrų, kabliu- 
tinklų, tinklelių, reelsų, 

fšių ir kitų meškeriojimo ir 
lavimo įrankių.

Lietuviai meškeriotojai, nea- 
kalas yra toks milžiniškas, kad bejojam. atjaus ir supras šio rei- 
neužtenka vien tik vienos ai ki- į ięajo svar!.a ir kuo gales prisidės 
tos organizacijos pagalba ir rū-į?rįe Lėtumų sušelpimo. Visi tu- 

... ( pešti®. Kiekvieno, kad ir men- rj atliekami įrankių, kuriuos ga-
... Rijoje OUS tik 28 ^klausia pagalba yra reikalinga ir I >;ttJ Ee to. kiekvienas

•lybėms piu-ki.ti kiliui nau-rn.'friai italu kilmės ir 42 ki- būtinai . hie. .vis į- , paraginti savo prie-
bl .eUt: NeW'tll tautu. Tuo būdu pirmu Niekas taip nesupranta maisto , į; amerikieti taip pat ką nors 

problemos, kaip meškeriotojai ir ,5 - jklavimo sporto Įrankių 
medžiotojai, kurie mėgsta išva- y 
žiuoti į nežinomas apylinkes, toli 
nuo savo namų atostogoms ar į.. 
permainai, bet labai dažnai ne- j 
sibastydami paklysta miškuose . 
ir ežerynuose, kad tenka net po i 
keletą ir keliolika dienų laukuo- ... 
se išbūti. Tokiais atvejais meš
keriotojas moka pasigauti žu
vies; medžiotojas—nusišauti kiš- D 
kį.

Išvietintų lietuvių padėtis Eu- 

' GENEROLAS PATTON, ŽUVO 17 KARIŠKIŲ paklydę bastosi po Eutopą. jie
IR 7 CTVII IA! badauja. Jeigu jie turėtu šiokiu
IR L V1V1L1M1 jtokiu žvejojimo ir žūklavimo į-

rankių, kurių dabar Europoje ne
galima gauti, jie bent dalinai 
prie savo durų sulaikytų bado 
vilką.

Žuvis yra maistingas valgis, o 
visoje Europoje, nežiūrint kur 
lietuviai būtų, yra upių, ežerų, 
jūros, kur jie YatVs galėtų pk- 
sižvejoti.

Vatikano Mie-,tas—Gruor’rai šinomi, kaip nuoširdūs 
džio 23-čią Popiežius Pi jus' lietuvių tautos prieteliai ir 
Xll-sis uaskytė 32 naujus'gynėjai jos teisių. 4 ma taį maistas. Įvairios šaipos krw- 
kardinolus. Pirmu itaitu kardinolus organizacijos visokiais būdais žūki;

Dėl kaio kardinolų sky-jgąyo iiu kn Aimvmja, P(>itu-,stcngįasį jįcms pagCibčti .bet rei- 
t..i..........įsi ’"vii rytinės Afrikos Mozam-

ištas ir Kinija.
32 nau’ii kardinolų tik

^kltalų kiln., s. Dabar kardi
ntu kol e

| ti tokią sėkmingą paramos veik
lą.

Kongresas prašo Amerikos 
visuomenę padidintomis jėgomis 

'toliau teikti visokeriopą parama 
Fondui, kad jis galėtų savo gelb- 
stinčią ranką ištiesti kiekvienam 
lietuviui nukentėjusiam dėl ka
ro.

Kongresas taip pat kreipia A

Bendro Veikimo 
Lietuvos Išlaisvinimui

Darbo sėkmingumas Lietuvos ■ 
išlaisvinimui reikalauja, kad vi-, 
si Amerikos lietuviai veiktų iš-' 
vien, turėdami bendrą vadovybę 
sudarytą visų mūsų patriotinių 
srovių ir stambiųjų organizacijų 
susitarimo pagrindu. Šitokiu bū- 
d« yra susiorganizavusi dėl tais-( m",k^ h^uvių^ėmesį’ kad^Na- 
vte kovojanti lietuvių tauta pa-1 tional War Fund 
čioje Lietuvoje ir ta jos dalis, 
kuri šiandien gyvena ištrėmime 
—ten veikia vienas Vyriausias 
Lietuvai Išlaisvinti Komitetas 
(VLIK). Įžymieji Lietuvos vei
kėjai iFgi prašo šiuo skaudžiuo- 
ju momentu užmiršti ideologi
nius skirtumus, telkiant visas iš
eivijos jėgos Lietuvos išlaisvi
nimo akcijai sustiprinti. .

Tadgi, visuotinas Amerikos 
Lietuvių Kongresas lapkričio 29, 
50 ir gruodžio 1, 1945, Chicago- 
je, pilnai užgiria Amerikos Lie
tuvių Tarybos pastangas suvie
nyti visas patriotines lietuvių 
sroves sudarant vieną organiza- 
:iją, kuri atstovaudama ir kalbė- 

Įpų konferenciją vykstančią lama visų Amerikos lietuvių 
•ardu išvystytu dar stipresnę ir 
sėkmingesnę akciją Lietuvos iš- 
’aisvinimui. Kongresas kviečia į j raširdiškai leido savo sūnus i 

, ą darią tautininku srovę,iaktyves pareigas kovai už geres- 
apimančią Lietuvai Vaduoti Są- 1 
jungą. Tautininkų centrą, Ame- < 
rikos Seimo Vykdomąjį Komite- ; 
tą. Friends of Lithuania, bendrai j 
Įinomas Amerikos Lietuvių Mi- 1 
rijos vardu, įeinant ketvirtdalio i 
(atstovų) santykiu. Galutinas 1 
susitarimas pavedamas vykdinti s 
zisuotino Kongreso išrinktai A- ) 
nerikos Lietuvių Tarybai.

Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo
Komiteto Pirmininkui 1

Amerikos Lietuvių Kongresas, 
susirinkęs Chicagoje 1945m. lap
kričio 29, 30 ir gruodžio 1 die
nomis, ir atstovaująs plačiuo
sius Amerikos lietuvių sluoks
nius. su didele rimtimi ir atjau
timu klausėsi sveikinimo, atsiųs
to Vyriausio Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto pirmininko.

Amerikos lietuviai per Vy-i 
-iausią Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetą siunčia karštus sveikini-! 
-no žodžius broliams lietuviams, 1 
kovojantiems dėl Tėvynės Lie
tuvos laisvės.

Amerikos lietuviai, būdami vi
sa savo širdimi su jumis šioje 
laisvės kovoje, pasižada visomis 
savo jėgomis kelti Lietuvos lais
vės bylą, kol iš mūsų tėvų že
mės nebus pašalinti agresoriai 
rusai ir Lietuvai nebus suteik
tos sąlygos tvarkyti® sava nepri
klausoma deokratine valstybe.

Bendro Amerikos Lietuvių 
Fondo Reikalu

Amerikos Lietuvių Kongre
sas, susirinkęs Chicagoje 1945 
m. lapkričio 29. 30 ir gruodžio

Dėl

pa- 
ra-

Pereitam numery tilpo 
LR KSA prezidento L. šimu- 

< čio paskelbimas ū5-tojo or- 
L gamzacijos seimo, kadangi 
L Konstitucinių pataisų pro- 
I jektai turi pasieKU įstatų 
L Komisiją 90 aienų prieš sei
liną, tai kuopos prašomos ne- 
■atidėiiojani ruošti nuinato- 
■miLs pasiūlymus, laiku juos 
™>riinii.i ir pasiųsti įstatų Ko- 
■misijai apsvarstymui ir pa- 
■skel bintui organe “Garse*'. 
KjPrie seimo ruoškimės visu 
■Hmuimu.

’Apie trijų didžiųjų vaisty
tų užsienių reikalų ttiiniste-

Btakvojė ir jus sprendimus, 
■hieko tikro nežinoma. Kon- 
..ferencija yra apgaubta bol-

Klįrte tos masknnės politiko*Į 
■MH taikytis ii u. uiokratis- 
gMĮįUusios valstybės. K ■ din- 

tie kilnūs sūkiai, kau inut 
- ' kariaujame ir aimojfiniės uz 

■ ' geresni pasaulį, <./ žmonių 
, ‘ teises ir laisvę

Beje, šiomia dienomis iš
keptas dai vienas Maskva- 

k; patinkantis politinis blynas. 
K’ C. S. ir Anglija pripažino 
ĮF Jugoslavijai .Maskvos prii- 
L mesta Broz-Tito vyriausybę. 
<Ka iii jaučiasi Jugoslavijos! 
ittžmones namieje ir ištrėmi- 
fme, tiuk daug pasiaukoję ali- 
R-Janių pergalei, nesunku įsi- 
IB': vaizdui >ti I

Sovietų laikraščiai įspėja 
t. turkus atiduoti Bosforą n 
L. Juodųjų jūrų Kars ir Ra- 
L dahan distriktus—viso labo

į ntor.i"-. Iiimėtur 
ft teritorijos siroBo patį svar- 
Bbiausią Turkijos nugarkaulį. 
^Neveltui turkai ketina gintis 
f iė paskutiniųjų. Kaip ten ne- 
| hutų, Sovietų Rusijos “sau- 
Kgumo” ribų dar nesimato, 
f Anot prancūzų priežodžio— 
I* apt ntas auga bevalgant, 
KLteip auga Maskvos teritori- 
Bjų siekimo apetitas. Pana- 
Kiios komedijos buvo su na- 
•<11.. -istų ir japonų ape'i- 
įfrais iki jie paspringo. Kai- 
Bbu> su Maskvos apetitais?

rimas buvo sustabdytas, dėl-, "ų... — 
to kardinolu k liep i ja buvoi bitute kra 
labai sumažėjusi. Vietoje 70’ 
buvo pasilikę tik 38. I?

Jungtinėms \merikos Val-M

kurin įeina 
Bendras Amerikos Lietuviu 
Fondas, savo veikimą baigia 1946 
metu gale.

Kad šimtai tūkstančių lietuviu 
nuo tada neliktu be paramos. A- 
merikos lietuviai jau dabar r? 
ginami susirūpinti ir padėti p- 
grindus, kurie leistų Bendram 
Ziinerikos Lietuvių Fondui tęs':; 
savo išganingą darbą tol. kol jis! 
bus reikalingas.

U. S. Karo Pastangų 
Rėmimo Reikalu

ii kardinolai. I
York’o arkivv.;krpas Franc- kartu kardinolų kolegija lu- 
is J. Spellman, St. Louis ar- rėš žemiau&ią skaičių italų 

Glennon, kilmės.
.• ! Ws 

Į u-,kardino! 
et-, fmntina-

kivysktipas Job 
Chicagos arki v. 
Stritch ir Detroit > urk 
ward Mnonev. 
dinola Denni-. 
Philadelphia^

kartu isU riio 
j karddmd'! -'

Amerikos lietuviai, kaipo išti 1 
kimi piliečiai, visas karo pastan-i 
,pas rėmė didžiausiu nuoširdu
mu : aukojo Raudonajam Kry
žiui National War Fund ir ki
toms organizacijoms: ypač pir
ko labai daug karo bonų ir g“-

i \i .’< n -o byloje tari 
■kitų nacių
Beeita alks'1'!', jų planas iško- mu vertino Bendro Amerikai 
■nnizutt’i Pabalcio kraštus ir Lietuvių Fondo darbu®, padė
tėliau llt'»- galutinai pri- dant lietuviam®, karo audrų ii-' 
įjungti 
M*i tik 
Bfl|aukd.'>ini k i< 
■■ buvo piad- lę ' 
■Užimtus krist u- 
|Mtkirta3 vynausi.i 

Rosenbrrga* 
kolonizaci j<<

I karo kriminalu iš j j dienomis, dideliu rūpestingu-

...................... aanr lietuviams, naru auurų »w-.
\ < 'kiet i jos. Na- blaškytiems po (vairius paeauiio1 

savo pergale. Jie kračtus.
Kongresas išreiškia karštą pa-

■ k.( Nat. ■ .U V. u I
■ rn iv H . .<• A n: - - ■»

I , f f >1 v I u poiu ! < , • i.5 | 'h

tną I’.n'.t i.. i, 
jSlčf, l’.ib.i i.i;
lOtų bir-y .jv 
iFergti angiai, dali

au-

šalys gavę naujus 
Anglija—1,’Ar-

4, Australija — 1. 
h.iiphoytv iš Brazilija—2, Čili—1. Ho- 
Tun tinūs A-.landija—1. Ispanija—3 Ka
ti ‘s nirn n:i :‘i- -1 Kuba—1. Lenkija 

—1. Peru—1, Prancūzija— 
3 Vengrija—1, ir Vokietija 
3.

NUMINĖ
21-m? ! Billings. Montana.—Viena my- 
pagar-|Ha t pietus nuo Billings, nukri-

zūklavimas, kaip žinote, ne
■ pagelbės jiems maisto gauti, 
;taip pat suteiks malonumo ir
■ ilsio.

rai. IkAt

Atikojam

BA’.y

tik
bet

>; ts. .ai yra geri
i r'. .• , ai ir dabar!
.. n! u ., daiktus
i u.,-, me siųsti į

U i red Lithu-
V. ;:rG ou.>e, 101

HALF Valdyba

i -T/’i NELAIMĖ

Heidclherg.—Gruodžio 
vietos ligoninėje numirė _ . ~
se es amerikiečių generolai to ir sudegė transportinis armi 
S. Patton, Jr

Gruodžio 9-tą automobilinius ir 
•roko sus’trenl’imt gen. Patton 
buvo sunkiai sužeidtac. Kai ku- į 
rios jo kūno dalys buvo supūra-1 
liž notos, 
generolo padėtis buvo tiek pa- kariškiai yra užjūrių veteranai, 
gėrėjus, kad daugelis manė j........................
pasveiksi 
veik? plaučių 
dėl sukrekusio kraujo.

Velionis vadovavo U. S. armi
joms, kurios atsižymėjo kovose 
prieš italus ir vokiečius. Jis bu
vo vienas iš geriausių tankų ko
vų ekspertų.

Gen. Pitton palaidotas Kūčių 
dieną su didžiausiomis militarė- 
nis iškilmėmis Luksemburgo 
krašte, kur yra palaidota daug 
jo numylėtos 3 armijos kauty
nėse žuvusių karių.

os C-47 lėktuvas. Zyvo 19 as- 
nerai—17 kareivių, z civiliai^ 4

.4 Z,\. inhi—Gruodžio 
;iu?s atmirkysi aukš- 

nuslinko ant Alcala 
st '.io. Nukentėjo 20 

-> ?li< iika gyventojų, 
a'vs sužeistų. Nelai- 

nakties laiku, gy-
kareiviai sužeisti '

Lėktuvas sklido iš Netvari; N. 
J., i Seattle. Wash. Katastrofa 

Vienok t keletą dienų' įvyko dėl sniego ir atfdrų. Visi
nę žmonijos ateiti. Nors tikrų 
davinių neturime (ir gal niekad 
jų neturėsime), bet apytikriai 
galima sakvti, kad karo bob’.' A- 
merikos lietuviai išpirko už 
jlbO,000.000 ir kad kovų laukuo
se žuvo nemaža tūkstančių mū
sų sūnų.* žinome, kad namie pa
silikusieji pasišventusiai dirbo 
karo darbuose. O kadangi pradė
jome gerai ir veikėme gerai, tai 
Amerikos Lietuvių Kongresas 
ragina ir toliau šia linkme veik
ti. įvairioms organizacijoms su
lig išgalių aukoti ir laike dabar 
einančios jau paskutinės Perga
lės Paskolos kuo daugiausiai bo
nų pirkti ir tuo būdu padėti mū
sų vyriausybei dar neužbaigtas 
kiro pastangas sėkmingai 
baigti.

Sibiro Tremtinių 
Reikalu

Lietuvių tremtinių Sibire liki
mas tebėra toje pačioje nagingo
je padėtyje, kaip buvo prieš ket- 

įveris su viršum metų.
Padėtis pasikeitė tik ta pras

me. kad anksčiau ištremtieji bai 
giami išmarinti, o jų vieton ga
benamos naujos aukos.

Visi mėginimai tremtiniam pa
dėti ir «u jais susisiekti neda
vė jokių pasekmių, nes jie yra 
labai suvaržyti.

Visuotinas Amerikos Lietuvių 
Kongresas, susirinkęs Chicago- 
je. 1945 m. lapkričio 29, 30 ir 
gruodžio 1 dienomis. Žmonišku
mo vardan laukiasi savo vyriau
sybės paveikti Sovietų Rusijos

’ vyriausybę ta prasme.
1) kad būtų leista į Sibirą vyk

ti rūpintis lietuviais tremtiniais 
Raudonojo Kryžiaus ir U. N. R. 
R. A. atstovams, ir

2) kad būtų daromi žygiai lie
tuviams tremtiniams iŠ Sibiro iš
imti įr pargabenti į jiems saugią

■ < 11.

Raudona jiini Ki-y/ud

Taikai atėjus kiekvieno Ame-
TIK S .■ I ■
buvo kauti . i . . ivu ių ir su-

UŽ-

jis į kurie laukė paliuosavitnų iš mi- 
Daktarai sako ji i-; litarčs tarnystes arba naujų pa 

gangrena kilusi l skyrimų.
. Lėktuvu 
nūs atrado 
apylinkę, 
nukirto kelis medžius.

GEN. YAMASHITA
BUS PAKARTAS

dalis ir žuvusių lavo 
išblaškytus po plačią 
Krisdamas lėktuvas

NUŠOVĖ ŽMONĄ IR 
PATS NUSIŽUDĖ

Scranton. — Gruodžio 10-tą 
Charles Van Valen, 32 metų, gyv. 
528 Prescott Ave., nušovė savo 
Žmoną Mildred. 24 metų, ir pats 
nusišovė. Porelė buvo išsiskyrus.

; Keliais atvejais vyras grasino
36 DACHAU OF1CIALA1 žm°"ai Palik°

BUS PAKARTI (VaikuĮ-la™., < m., ir Patr.d. 
-GraorlJio 13 >, rr.ili- Ann' ’ J'’8"’1.’* ,,’£°

, _ prie Mrs. Van Valen tėvų Mr. tans ahiantu teismas pasmerkė„ _ , . .. ir Mrs. J Burkc namų, kur ji36 Dachau koncentracijos sto- . . .j . ., , , ... po atsisicyrimo gyveno,vykios oficialus ir sargybinius 
pakorimui, vienam paskyrė viso 
amžiaus kalėjimą, trims po L_ 
metų kalėjimo. Tarp nubaustų
yra penki gydytojai. Vienas liu-j New York.—Hopeh provinci- 
dininkas papasakojo, kad sto- joje, šiaurinėje Kinijoje, netoli 
vykioje nelaisvius suvarydavo' Anshan. amerikiečiai marinai 
i ledų vanderti eksperimentacijai apšaudė kiniečių kaimą. Apiau- 
ir dar gyvus įmesdavo į pečius dymas įvyko, kai kiniečiai atsi

sakė išduoti užpuolikus nužu
džiusius marinų korporalą ir ei
linį. Juodu buvo užpulti medžio
jant kiškius.

io U. S. MARINAI APŠAUDĖ 
KINIEČIŲ KAIMĄ

sudegimmui

tada, kada jis buvo labiausia rei
kalingas.

Todėl prašome U.S.A, vyriau- 
imtis žygių, kad Raudo- 
Kryžius praplėstų

sybės
naais
veiklą 
tuvą.

savo

NUSIŽUDĖ PRINCAS 
KONOYE

Tokyo—Gruodžio 14-tą nusi-

REPUE-UKONAI GINA
MAŽŲ TAUTŲ J

TEISES
Chicago. 111.—Nacioijalis Re- 

oublikonu partijos komitetas tu
rėjo susirinkimą. Svarstyti parti
jom reikalai ir ateities veikla.

Manila.—Militaris U S. teis
mas pasmerkė buvusį japonų ko- 
nandierį Filipinuose gene’olą 
Tomoyuki Yamashita pakorimui, 
fo vadovaujami kareiviai pipil- 
dė baisių žiaurumų prieš ameri
kiečiu® ir filipiniečius—kąriš- Illinois valstijos gubernato-
kius ir civilius, neišskiriant mo- rius Dwight H. Green pasakė 
terų, vaikų ir kūdikių. • didelę kalbą. Jis stipriai kritika-

Military teismą sudarė penki demokratų vyriausybę už vi- 
generolai. pirmsėdžiaujant maj. daus ir užsienio pralaimėjimu*, 
generolui Russell B. Reynolds. 3avo kalboje jis prisiminė Pa- 
Byla tęsėsi tri® savaites, išklau- Lenkijos, Balkanų ir Azi- 
syta apie 200 liudininkų pergy- i°s Šalis, agresijos aukas, dėl 
venusių ar savo akimis mačiu-, 3ūpno jų gynimo.
šių buvusių okupantų žvėrišku- .Amerikoniškoji diplomatija, 
mus- kalbėjo Green, vadovaujant Tru- į

manui, vieton stovėti, kaip tvir- 
tovė, už žmonių laisvę ir mažų 
tautų teises ir jų nacionalę egzis
tenciją, patapo paklusniu britų, 
prancūzų ir komunistų imperiar 
lizmo tarn” Trumano diploma
tija prarai'ūa taiką šešiems mė
nesiams praslinkus po to. kai an' '*1

Clierfield, Pa—Ramty mies- merikiečių armijo® ir laivynai 
tely, 25 mylios nuo Clearfield, la’mėjo karo pergalę. Jėgos poli- 
dtl parako sprogimo žuvo Clar- ūkos vėl valdo pasauli, o Tru- 
ence Caber. 28 metų, jo žmona mano vyriausybė beviltiškai sto- 
ir trys jų vaikai.

• Panama.—Gruodžio 22 vyriau
sybė numalšino buvusio Pana
mos prezidento Arnulfo Arias 
šalininkų sukilimą. Jfuvo keli as
menys.

vi nuošaly. Mes 
numaidavimui 
dabar yra tiek 

ouenos «ires. nrgenuna — kalp ir M i niche, ypatingai 
Demokratinės unijos masiniam g,,rUti mi Amerikon 
mitinge kilo riaušės, kurhf m- kompromisais.

I U. S. Atstovų Uut<» inažuiiH ® 
■ i - i* M <• .<

i. -•.•i, . ■
4 r ■ ■ • / , ■ i i.. ; '<•■ n R, „t ,i \ , « (<r. x< .

iu...li. t .. L<- •• ,■ , <■ • , , , < . ( a-.ulų m. ■< I'1> -Al

. r ki tsmci.iA. ki'i į - k,, ..'n smaugia dnlelen 4g
dė:i ligoninėn , •*, t.iutoa.

Buenos Aires, Argentina.

— -------- - , . mumge kuo riaušes, kurtu ee-
1 Sovietų Okupuota Lie-, žudė tris kartus buvęs Jsponi-,^ iuyo du Mmenye^ aj>u ^j.1

įspėjame, kad 
(appeasement) 
pat pavoj

jo® premjeru princas Jhminaro 
I Konoye. kurį gen. MacArthur 
i buvo Įsakę® suimti ksip kuro kri
minalistą. Konoye Japonijos po
litiniame ir militariamt gywad- 
me vaidino svarbų vaidmenį.

suleistų.
Padėka Lietuvių 

Laikraščiams
Visuotinas Amerikos Lietuvių 

Kongresas, susirinkęs Chicago- 
įe, 1945 m. lapkričio 29, 30 ir 
gruodžio 1 dienomis, iš širdies 
dėkoja visiems lietuviškiems A- 
merikos laikraščiam®, kurie visu 
nuoširdumu rėmė ir remia Ame
rikos Lietuvių Thryboa darbus, 
užleisdami savo skiltis be jokio 
atlyginimo pranešimam® ir be 
jokių sąlygų pagelbėdami Ame

► . . i ai tęsti sis , u Ro»eville priemiesty dėl gaiši
Kryžius buvr

.J . r. -

•epai ir olandai, o vien 
i- ■ .i i ■ ■
i., . ,.

Laikraštinės Popieros
Kaina Vėl Pakilo

Washingtonas.—OPA paskel
bė. kad nuo gruodžio. 11-tc® «L 
kraštine® popieros tonas vSį mokiai apde&&.
brangsta 6 doleriai®. Kaiti » pi _____ _______
keliamo® už namie gamino^ Ir'

: dojia.. . >rtroit. ktich — G■ui'dl’.n 2

t ole < . • —G u ill!
du,Ir I, ' i ■ ■ ' ,l ■ ; k. į

(.5 N F R OLĄ
I OMMA CĄ KITUS

< ><■... M. <. Arthur
n M.; 11 lojo bus teisia-

> .| >.»( .!•nkw FUijMMtOM
. <« Masaharu Hrrmm Ir 

jap sių aficieriaL
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I 1946 METUS ĮŽENGIANT

VISUOTINAM AMERIKOS!
LIETUVIŲ KONGRESUI 

PRAĖJUS
“Tėvynė”, pasidžiaugusi 

Visuotino Amerikos Lietu- . 
vių Kongreso pasisekimu,r ^ik k* ^“ibaigu.io karo, 
ragina jo iškeltus šūkiui} nebūt, vieųok
uravestus nutarimus vyĮįįP u* nauJ’

henm<j Lictuvoie

kaimus, miestelius ir sodybas, 
kad partizanai negalėtų pasi
slėpti arba gauti maisto. šį 
kartą Lietuvos kraštas bus 
i^ugiau sunaikintas, negu lai-

i VISUOTINAS AMERIKOS 
i UETUVIŲ KONGRESAS 

BUVO ĮSPŪDINGAS'

Kongresas priima i ezoliocija 
| Švedų vyriausybei ir Švedų sM| 
j dai prašant toliau tęsti kovą 
tų žmonių teisių. KongrMįS prf

jų Prie šių Įvykių reikia rini- 
1946 tai ruoštis.

2. Kiek mūsų išgalės te
sės—darbuosimės mūaų s&- 
n įsios tėvynės Lietuvos lais
vės ir nepriklausomybės at
kovojimui. Nesulaukimas, 
kad raudonasis smauglys ją 

galimybės suminėti. Pats jų turėtų pribaigti ir paversti 
_7_U....i—užbaiga . ant-,amžina Maskolijos verge ir

1945-ji metai blėsta, 
vietą užims naujieji 
metai

Praėjusieji 1945-ji metai 
bus istoriniais metais, nes 
juose Įvyko daug svarbių is
torinės reikšmės Įvykių. 
Trumpam rašte jų visų nėra

svarbiausias—užbaiga . ant-, amžina Maskolijos verge ir 
rojo pasaulinio karo—di- pastumdėle. Remsime Ame- 
džiausios pasaulyje žmonių l ikos Lietuvių Trybos ir ki- 
skerdynės, dvasinių ir mate-tų patriotinių organizacijų 
nalių gėrybių destrukcijos, pastangos išlaisvinti Lietuvą 
Pradėtos pasaulinės taikos'iš tos šlykščios vergijos, 
įvykdymo pastangos toli Remsime RALF, Rauaoną- 
gražu dar nedavė iškankin- ji Kryžių ir kitas labdaros 
toms tanioms laukiamų re- organizacijas, kurios rūpina- 
zultatų. Daugelis tautų, ypa-si Lietuvos tremtinių ir pa
tingai mažesiiiųju, dar ken- bėgeiių gelbėjimu ir šetpi- 
Čia dėl raudonojo fašizmo mu.
agresijos, kai kurios jų per-agresijos, kai kurios ju per- 3- Ištikimai remsime savo 
gyvena baisias persekioji- šalies vyriausybės pastangas1

iškovoti pasauliui teisingą 
taika, apginti mažesnių tau
tų teises, ivykdinti 'kilnius

mo, laisvės smaugimo ir nai
kinimo agonijas ir dar nesi
mato jų kančių galo. i-V

Įžengiant i naujus metus, į Atlanto Čarterio ir Keturių 
mes, LRKSA nariai, turime Laisvių principus. <

ti gyvenime. ' M

"Kongrese padar 
nutarimų, 
išlaisvinimą, jame 
zoliucija, 
kos Lietuvių 
suspiesti visus 
sius lietuvius kovai už 
vos laisve ir

"Kongrese turėjome 
pamatyti, kiek turime 
draugų, kurie eina petis petin, 
mums 
vinti. 
kurie 
kurie 
ginančias kalbas. Kongrese dar 
sykį užsiartavojo šūkiai: ‘Te
gyvuoja vienybė Lietuvai iš
laisvinti f 'Mes Lietuvą išlais
vinsime. nes ji verta tos lais
vės!’

"Šis Kongresas buvo vienas 
didžiųjų Amerikos lietuvių są- 
skridžių. Savo darbais, gausin
ga atstovybe ir aukomis jis pri
lygsta Amerikos Lietuvių Sei
mui,. įvykusiam 1918 metais, 
New Yorke.

"Pavargę, padirbėję Kon
greso atstovai sugrįžo į kolo
nijas. Jie parsivežė tą vieny
bės šūkį. Jie parsivežė pasi- 
rįžimo obalsius. Dabar jie tuos 
šūkius ir tuos obalsius pa
skelbs tarpe Amerikos lietu
vių. Tie šūkiai ir obalsiai plis 
visur, kaip didžiausias tvanas 
ir ragins visus stoti į bendrą

liečiančiu

kviečianti

padėdami Lietuvą išlais- 
Tais draugais yra tie, 
atsiuntė sveikinimus ir 
atsilankę pasakė |>adrą-

krinta,

$ftj$nes pr 
rdMt .'žmoni

u valdžios,
priemonės ir

ų privedė
tojus prie k rašt utinės

naikini

racijos
inimo."

LIŪDNAS REIŠKIAS 

i Minų šalyje 
didėja krini- 
;timąi{ Dėl tokio liūdni 
i kini(<- dienraštis “Dra 
rašo f* 

•* 
"Viena iš skaudžįyjų.Jyiro

osetinai 
nusikal- 
lno reiš*

Kai per keletą metų Žtponės 
prisiskaito apie kasdieflines

i

padarytį 
t įsius rfėfurizŪTitis: 
r 1. Njti veikliais 
> ganizhcijos nariais, 

tis jos auginimui gaunant 
naujų narių. Skelbtojo gene
ralinio naujų narių vajaus 
periodas užsibaigę, bet naų- 

narių prira.Mnėjhnas turi 
*»iti be apsistojimo.. Visos są

lygos dar pasilieka tos pa
čios. Organizatoriai už savo 
u. rbą gaus tą patį atlygini
mą (komisus): Beje, šiais 
metais mūsų Susivienymo 
tnrvenime bus du labai svar
būs įvykiai—birželio 24-27 
dd. Clevolandie įvyks durne
liais seimas, o lapkričio 22 
dieną sueis mūsų organiza
cijai lygiai 6() metų, amžiaus.

kuo tvirčiau- 4. Remsime kiekvieną lia* darbą, kuomet. mūsų senajai
i tuvių kataliku visuomenes 

,vo or-^ge^ą darbą religinėje, tauti
nėje ir kultūrinėje srityse. 
Kiek išgalėdami remsime se
serų vienuolynus, Tėvus Ma-i

tėvynei, Lietuvai gręsia pra
žūties pavojus."

LIETUVOS PARTIZANŲ

.-Į 
i

rijopus su jų aukštomis, vi- KOVA SU OKUPANTAIS 
darinėmis ir pradžios mo- .. .
kvklomis, kad jie galėtu dai i Lietuvoje užsilikęs jaum- 
daugiau nuveikti mūsų * jau-1 Prirengęs žūti savo že-1
nuomenės mokslinimo, auk- 
Įėjimo ir lietuvystės palaiky
mo srityse. (

5. Remsime kiek išgalėda
mi katalikiškai-tautinės min
ties spaudą, kuri sąmęnina 
mūsų tautiečius, kovoja su 
tautos išgamomis, kovoja už’ 
senosios tėvynės laisvės ir, 
nepriklausomybės sugrąžini* 
mą.

ATSIŠAUKIMAS
| VISAS LIETUVIŲ PARAPIJAI VIENUOLYNUS, 

MOKYKLAS, DRAUGIJAS, BROLIJAS IR
I VISUS IŠTIKIMUS LIETUVIUS

mof i n.-t rv t* n i’ 4’ gali ‘ Vienuoliai ir vienuolės.
mtlwUl LUtuwa liktaą HfkMRai (tykių vdkuttti, d&Žn&i prie fMe* 
..■karna !<••••<■ :.v- ta ' ■ ■■> ’ ■< įpijieiiai tesu-

. t lubinai • nualinu I • • ' ■ i , k /,ru Komunijų
utim* 1 (•><!♦ I niekam k ’an 

; >- atyvo* nesiimati' Ma: 1 ■ 
4 iMalavimhs vėl kreipiant , 

i t lukšHau išvardytus prašvda- 
iiąs prisidėti prie maldo* vaisu. 
pjhi>ktUVO8 laisvę 

iirJratome didžiai gerinama m 
paraginti visu nrga 

1£MU1 jų valdyba* t uč tuojau pr.i 
Bet! rinkti savo nariu pabadė 
jimua, kiek kės nuo vasario mr 
nario lt dieno* 1946 iki vasario'

rateliua ii 7, M ar 30 asmenų. 
Sudarius, ratelį iš 7 asmenų kiek* 
virnam išpili“ ><na K .m ’>ija

Komunija p'> ,iv> ar 
■. ai‘r< ra- ir' . et u

L.’vermmga rral<l'»« gal'.!'''
a miiril :.vik PraAvkim<

preiyti. ilkkMMĮfli Milių, priim 
ti iv. KomuMM du kalbėt i -o i 
žančių, H 
stacijų ir ti. už Lietuvos)

laivvė priklaus "r mi/N 

tavo malei1'-. ■<.! į nu' a*a i
I gal i u n u k • >n L < • i . ju ' P'l.ri.x
j m savi, malda, m tavo K<>m>. ii

Mišių auka pi i r

u A kym.>' ijimų |

Si Raber t'« Hali

P im IT et Cent i * Conn

kaMti* *t. Moberfta Hall. Pom 
fid* CaiHra, Con*. Jia tuos s« Wathingtona* --Dari

tteoea. ✓engimo l'rrikų

prašant, kad jin paveikta .u 
tų Iš Lietuvos ištraukta ar> <<u 
kariuomenė ir duota žm< cn.s 

'teisė 
jmą.

kart labiau buvo plečiama Lietu
vos laisvinimo veikla, Kiekvie-j 
kių pavojingesnių momentu buvo 
siunčiami memorandumai vyriau- 
riausybei, siunčiamos delegaci
jos į Washingtoną.

Demokratijų nenugalėjo naciz- 
. I mas, nenugalės nė bolševizmas, 

užtarti,Tik demokratijų (almėjimas ga
rantuos laisvę Lietuvai, būkime 
su demokratijomis tQ^tovoje ir 
susiorganizavę eikfl 
tuvių Tautos išgell 
gė dr. Grigaitis.

B. Tūbelis iš Chicagos:—Ta
ryba dirba šventą darbą. Ją tu
rime visi remti.

Dr. Vileišis. Waterburio Liet, 
r , ų, d . ’ ‘ Tarybos pirmininkas*:stąflBiun. dr. Vaškas. /. 7 .... . . . \’ nt . — "Vardan tos Lietuvos vie-

kivyskupas Struck sžvoHcamdjo i ...' įnybc težydi. Tuos žodžius gir-
.. dėjo Lietuvos kalėjimb sienos,

— Šimtmečiu reikėjo, kad su- .... ... ...................... 1 girdėjo ir lietuviai jau desimta 
civilizaciją.............................4 ., . _.diena bado streiką kenčiantieji 

............... i Švedijoje ir spirdamiesi prieš 
bolševikų neteisingas uzmafui, 

• ■.................. Siūlau: tebūnie Šis ALT *aft-
■ šauktas kdhgresas nuolatinis, ft 

atviras visiems Lietuvą mylin
tiems. Palikim atviras durCrat- 
eiti ir ketvirtai grupei, kuri sib 
kia nepriklausomos Lietuvosr^pti 
neateis, jie prieš istoriją bus nu
teisti. .

Frėmelis iš Toronto: — Ko
vodami prieš raudonuosius kviz- 
lingus turime boikotuoti jų 
rengimus, neimti į rankas 
spaudos. Skelbia melus, tegu 
tys juos ir skaito.

Jakavičius iš Chicagos:—Mū
sų priedermė praktiškas darbas. 
Mes negalime atsidėti vien ant 
savo vadų, paliekant darbą, vien 
jiems. Turime Jankyąi -*avo(ojL 
ganfzacijū susiKnkimus. Ifirien 
padorus lietuvi! ”-*■ . 

Seržantas Juozaitis; nesenai 
grįžęs iš Pacifiko, ilgametis Vy» 
čių vadovas, pabrėžia reikalą su* 
telkti visas jėgas ir grupes, šie* 
kiančias Lietuvos laisvės.

patiems spręsti savo Ji M

SESIJA
jo* metu j salę 

i kunigų. įėj»J 
Įga ' Simuti A,

Stkch. ĘJK 
crienciją. led 
Jta^. kada u* 

arkiyyikuptf,įklausė,
įK^.iVaiė .lietuvių

i ei kak* Vr 'kas daug 
lt pripažitlimo Ben- 
oą Lietuvių Fohdui. 
ileącija yra pirmi- 
irilįbęnisijos dirWn- 
eMtįusių tautų ge-

Balsas ii Lietuvos
Mirtina tyla viešpatavo, 

UI. Vaitkus, naujausiai iš Lietu
vos atvykęs jaunuolis pasakoju 
apie baisius paskutiniųjų laikų 

Į įvykius Lietuvoje. Jis matė Rai- 
ruų miškely (netoli Telšių) ft-

Pūtikų .iySkųf 
?lo* dėl nuki 
rovės.

Anglų kalba

laįįlkūnai patrijotų lietuvių, ku- 
sai ja 

^ios paskutinės bolševikų okupa 
cij'os metu buvo Lietuvoje. Kai 
bėjo su boMąvikų kariais, kumfl 
pasakojo, jiems leista su 
terimis ir mergaitėmis elgtis 
kaip nori . . »

Atėjo rusų NKVD į Lietuva 
Prasidėjo baisios dienos. Vait
kus su būreliu lietuvių nut ■ e 
bėgti laiveliu ) Švediją.

— žiaurus buvo Neronas, bet 
jį pralenkia bolševikų žiauru
mas. Kol jie bus Lietuvoje, mes 
negrįžime. Geriau tegu svetimu) 
žemėj ant mūsų kapo draugai 
pastatys dviejų lentų kryže »u j 
ptrašu; “Čia guli lietuvis* .

Mandatų komisija praneša^ 
kad dar atvyko naujas 100 cicle-a 
gatų šeštadienį. Išviso USA 
Kanados lietuviu delegatų buv® 
808. ■

•e Ąy kūnai patrijotų lietuvių, 
| išžudė bolševikai. Jisai

io,—bai-

žmonių skerdynes karo frpn- ♦urti krikščionių 
tuose ir civilinių žmonių žtlfc| Niekada istorijoje nebuvo tokio 

pavojaus tai civilizacijai, kaip 
dabar.

— Lietuva šimtmečiais kovojo, 
kad išsiveržtų iš aziatiškps kul-1 
tūros ir būtų nare vakai$ Eu
ropos kultūros. Kiekvienas ži
nąs Europos istoriją turi-pripa- 

■ žintL kad Lietuva yra, jei taip 
Į gaH'ria pasakyti, tautinėtaameny-j 
bė. Kaip neleistina suR^utintj as
menį, taip nevalia sunaikinti tau

kinę asmenybę ’-M _
į — Lietuva buvo narė laisvų 
tautų, pati Rusija pripažino ir 

| garantavo Lietuvos laisvę ir ne- 
' priklausomybę, bet okupavusi 
i Lietuvą Rusija pastatė saviškiu 
vyriausybę, kuri reiškė rusų, ne 
lietuvių tautos valią.

-į- N ė fĄr priežastis, kuri pa
teisintų Jfietuvos laisvės panai
kinimą. Lai vergijos raiščiai su
trūksta ir lai Lietuva vėl atgau
na laisvę. Mes norime, kad Lie
tuva būtų laisva. Mes Žinome, 
kad bojševikų organizuoti rinki
mai neišreiškė lietuviu ^ąutos 
laisvės. . jį^

— Varpe 
muose ir kančiose, ir karėkime 
viltį, kad ji bus išlaisvinta.

PENKTOJI SESIJA
Gruodžio 1

' T -i
šeštadienio posėdžiai Kongre

se pradėti kanadiečio Laukevi- 
čiaus šiltais sveikinimo žodžiais, 
kuriuose jisai reiškė didelės vil
ties Amerikos lietuvių veikloje.

Adv. Mastauskas. senas kovo
tojas dėl lietuvių tautos laisvės, 
kvietė energingai tęsti kovą dėl 
Lietuvos išlaisvinimo.

Įdomu, kad visas tris dienas 
kongrese dalyvavo airių kilmės 
Kanado* kunigas McGivney, 
Toronto lietuvių parapijos kle
bonas. Jis parapijos vardu kon- 
gresui 'ltvežė 40 dolerių auką ir 
savo žodyje skatino ypatingą dė- ■ 
mesį kreipU>, į jaunuolių auklė- j 
jimą patriAnėje dvasioje, nu
šviesti koml&izmo neteisybes, ir 
pabrėžė reifatfą glaudauo'bendra- 
darbiavirnifetarpe J^V ir Kana
dos lietuvių.

Amerikos Lietuvių 
Tarybos Darbai

Dr. P Grigaitis daro prane 
Šimą apie Taryto* svarbiausius 
darbus:

1943 m. sausio 8 d. įvykęs su- ' 
važiavimas New Yorke davė nau
ją akstiną Tarybos veiktai. Vvi< 
kimu i finansuoti buvo sudarytas 
bendras iždas. Neužilgo buvo su
šaukta ,Wnatorghe didžioji A, 
merikos Br-^vių konferencija 
1944 m po teon:«emciių, važinė-) 
jimų toro i-’r ,fir i < a 
merikos i i»nrrių f - tais 
pačiais u > r • . . • A - I i r •
Amerikiečių, Informacijų Cen j

tuose ir 
dymus bombarduojant miestus, 
žmonių jausmai kažkaip atbun
ka. Lyg ir apsiprantama su di

džiausiais žiaurumais. Daugelio 
nebej^udina ir patys kruvi
niau^ įvykiai

"Padėtis yri? tokia, kad. be
sirūpinant krašto ekonomine 
ir socialine rekonversija, visu 
rimtumu reikia susirūpinti 
žmonių dvasine ir moraline ge
rove. Jei kur, tai šiame dar
be yra reikalinga vyriausybės, 
bažnyčios, spaudos, mokyklų 
ir .visuomenės vadų bendras 
frontas. Šios rūšies talka dva
sinei rekonversijai yra būti
na. Nuo to daug pareis ir me
džiaginė krašto ateitis. Nuo to 
labiausia pareis k ištaikymaa 
visų tų brangenybių, įtariomis 
ligšiol naudojomės, džiaugė
mės, būtent demokratine san
tvarka nr laisvei gyvenimu. Jei 
tautoje pagriaunamas dorovin
gumas. yra pakertamas jos at
eities pagrindas."

mėje, negu supūti kur pprs 
olimam Sovietu Rusijos už
kampyje. Dėl to jis veda 
nelygią kovą su raudonai-: 
siais okupantais. Apie tai 
‘Sandara” taip rašo:

“Dabartiniu laiku Lietuvoje 
suliepsnojo naujas karas. So
vietų maršalas Žukov suforma
vęs naują armiją pasiuntė ją 
prieš Lietuvos partizanus, ku
rie buvo susispietę miškuose 
ir atsisakė geruoju pasiduoti. 
Kautynės tęsiasi jau ištisą mė
nesį ir pasak požemio radio 
pranešimų: 'Atvažiavę į Lietu
vą. rasite tik dykumą.*

“Keršlndami UŽ1 partizanų 
veiklą raudonieji rusai degina

MASKVOS KANARKOS 
VĖL KITAIP ČIULBA

“Vienybė” rašo:
“ “Visi gerai atsimename, kaip 
bolševikai agitavo prieš karą.

"Tik Hitlerio kiaulėms su
lindus į Stalino bulves, bolše
vikų propagandos 
staiga ėmė suktis j 
pusę:

"Antras frontas ir
"Dabar Maskvos

Amerikoje jau vėl kitaip Čiul
ba. Girdi, ‘jūsų sūnūs žūsta 
Kinijoje.’

"Mat, tol kol amerikiėčiai 
bus Kinijoje, tai maskoliai ten 
negalės laisvai šeimininkau
ti..."

katarinkk 
priešingą

tt. 
kanarkos

Pagalba Veteranams
(Ala* informacijas parimi* ir priaisnt* Catholic War Vataranc, Inc., 

Eiwrirs BuHdine. New York I, N. Y.)

Klausimas; Kareivio našlė 
klausta ar jos pensija bus tu* 
tabdyta, kada ji vėl iitekės?

Ataakymas: Taip. įstatymas 
a kO, kad pensija bus mokama 

* | visą amžių, /rifu neapsives. 

n0 ^1.: ftlluoeuetpe ii tarnybos 
serga, nori flnotl ar 
reikalauti medikalės 
Ir hoapitallzacijos iš

Admlnlątracijos, kaipo

iv 
pa-

Politinės Komisijos J 
Pranešimas

Adv. Laukaitis, darydamas pral 
nešimą apie Politinės Deiegacil 
jos veikimą, paskelbė, ■*<< ' pau* 
tas pranešimas U Washing-tonl 
D. C., jog State Departamentą 
patsai sekretorius Byrnes arti ' 
moj ateity priims Amerikos Lie 
tuvių Tarybos delegacija Wash- 
iųgtone “aneasemcr.s • nkaretUCj'r t O

bės mūsų politine^ komtsĖjOfąil 
veiklai dėl Lietuvosr išlaisvini-® 
mo. «

A. Devenienr (a.m ' 1
dižais primena kad urs įpiOffle 
naujus draugus amr : s r, n,s ka
rius. Iš kurt jj^i n® iš amerikic-k 
čių Hrūdelit^ .benamiai lietuviai. 
Europoje 'raižSHo -savo pirm^^H 
a,k» «

Naujas VLIK Laiškas ■ i

Kongreso pirmininkas .Lu.uirs

Visos ALT Grupės

Diskusijas baigus pirm. Šimu
tis paaiškina, kad Taryba laiko
si demokratijos principo, rody
dama didžiausio palankumo ir j perskaito tik gaut^ 'taiSką nut>
mažosioms ‘jos sudėtin įeinan-; Vyr. Liet. Išlaisvinti komitet^ 
žioms grupėms, dėlto iš visų pirmininko iš Europos: 
trijų grupių parenkama po lygų, 
skaičių kandidatų.

Nominacijos komisija pasiūlo kongresą ir palinkėkite jas ___
į Tarybą, kurios sąmatas praple- Sų vieningomis jėgomis greit 
čiamas. šiuos narius: sėkmingai iškovoti mūsų bendra-į J

Iš katalikų: kun. Ig. Albavl- jai tėvynei laisvę ir nepriklau
sius, kun. Pr. Juras, adv Mile- somybę ir padėkoti Am^nkoa 
ris. Juoz Laučka, komp. A. A- lietuviams už didelį paaMukoji- , 
leksis, E Paurazienė, J Grigą- mą. kurį parodė ir tebettr* Lie- j 
liūs. tuvai priklausomų teisių atga-J

Iš Katalikų Susivienymo: L vimo darbe.". 
Šimutis, kun. J. Balkonas ir V. Ta laiškai 
-- -------------- merikos kiN

— Vyr. Lietuvai IštaisviaM 
komiteto vardu pasveikinkite..^

■ k a
’III i; i
un> i»

Ats.: jeigu tavo liga neturi 
nUfco bendro su tarnyba, gausi 
nu attention" ir hos-
pttnliraciją, jeigu neturi pinigų 

j užmokėti už privatiiką priežiū
rą Pasiuntime tamstai blankas, 

j kurias tūriai išpildyti gauti to-
' k'» pi ' ■ '

K! t K 
ai iii į-». • ■ Iziktų nūn

r 4"' > ' •'- i - ’ «

tion. savo privatiškam vartoji
mui.

Ars..* Visas “surplus property” 
turi būti vartojamas bizniams. 
Pardavėjai gali pirkti automobi
lius, jie jiems reikalingi. Bet 
tūkstančiai žmonių jau padavė 
prašymus dėl automobilių; nėr 
tiek automobilių, kiek prašymų.

KL: Ar veteranas 25 m. am
žiaus gali prašyti leidimą lan
kyti mokyklą pagal G. I. Bill?

Ata.: Gali lankyti mokyklą 
vieną metą. Bet jeigu gali {ro
dyti. kad įstojimas j kariuomenę 
pertraukė jo mokslą, ilgesnis lai
kas jam bus paskirtas. Pasiunti
me tamstai knygelę, kuri paduo
da svarbesnius punktus G. i. Bill 
ir Public Law, 10.

Klausimai anglų kalboje grd 
įai atsakomi. Laiškai svetimo 
kalbose reikalauji 
sakymas stitruM •”»r> J b

e tm planas 
?rtlmų I? et* rių Li@t®v 

Tarlat

untė viei 'i Aj 
J^aip ži i me^ 

Socialistų, dr. P Grigaitis, S. Vyr. Liet. lilaisvfnti Komitetą^ 
Michelsonas. J. Stilsonas, dr. Aj^r vokiečių okupacijos metu’ 
Montvidas, J. Glaveckas. P Kru- į pradėjo slaptą kovą dėl Lietuvį 
čas. S. Bakanas laisvės, ją tebetęsia būdamas ’Eh-

Sandarieiių-tautininkų: P. Pi-, ropoję ir dabar
variūnaa, A. Devenienė, M. Val
dyta. J. Arlauskas, K. Jurgelifl- 
ma. j' Orinius, S. Gegužis.

Nuo SLA: P. Dargia, dr. M.! darbu* nupasakojo J.
Vinikas, Wm. Laukaitis. Komitetas dirbo tylomis, ktfiM 

Taigi į Tarybą išrinkti 27 as-j nesusidarytų kai kurių sunkumui 
menys, jų tiarpe dvi moterys, žmonėms iš okupantų pusės. 
Pasiūlytasis sąstatas priimtas vi- misijos žmonės lankėsi 
sų kongreso delegatų. valdžios įstaigose, ir buvo pa-

Kongreso nuotaika pakelta. | lankiai priimti Komisija r. mito , 
Kriaučelis iŠ Worcester įteikta j benamių lietuvių kolonisasf jo* 
1,800 dolerių—auką Lietuvai klausimą. Tuo reikalu pakvies-
damti Draugijos Massachusetts Į f*s prof. K. Pakštas. 

Į valstijoje.
^ochesterio lietuviai atvežė 

300 dolerių auką.

Tremtinių Reikalai 

i Tremtinių reikalų komiteto

ŪKTOJI
Paskutiniame 

dyja, šeštadienį 
Jurgėla pranešė
kgr&mą iš ivedijo

popiet, adv.

ų dokrių
Per ir LAIC itdą pe

rijo pe| 40 tfl“ 
O 111 ŠIO k i r

planuoja steigti subkomisijss 
tose kolonijose, kur tik yra 1 
tuvių ir išplėsti veikiu.

Social Servo-'' Bureau

Pranešimą Muro
v ■' H... >«. daug | 

. lis "■ •> •ant I- uropoj*

<YY

ino Lt

linu) lt
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iKaip Lietuva po Rusais Vergavo
Ru*«it€\% Lietuvą tiktai širn- 

^ivideiimt metų, vadinasi, tik 
ys, i< turios lietuvių kai tos gy 

o p® Rusais. Ir per tą laiką 
teko daug nukentėti,

g kovoti ir daugeliui kovoje

S^yos žemę grobti rusai pra 
jau nuo 1772 metų; gerą 

ą užgrobė 1792 m. ; jų ka- 
menė buvo užėmusi ir kitas 
y vos dalis. Tada kraštas šu

lo SnaskotiįĮi varyti". Bajorai^ 
enorėdamlsffuduoti valdžią sve- 

įtimiesiem^ valstiečiai laukdam;
diiavos panaikinimo. Ir suw 
K kraštas uždainavo: "Dievai
ris apžiūrėjo, kaiptik Ka»- 1 

eiuška atėjo.’’ Bet vyrausiąs su
kilusios tautos vadas,*asciuška. 
buvo toli Lenkijoje, o Čia silp
nesnius. menkai ginfiąiotus lie
tuvius lengvai sumušė Alsai; ne
padėjo dainos, šauksmai: "Pa
dek, padėk pons Kascluška mas 
k<U . valioti”,—nepadėjo, pats 
nelaisvėn pateko Rusams nih :m- 

[ijižius sukilusį kraštą, prasld'jj.. 
persekiojimai. Jie palietė'tik 
'dvarininkus, kurių didelėni#alis 
jdvarų buvo atiduota' rusų gene- 
Įšlams ir valdininkams, bet ir, 
Bai’mo žmones. Dideli jų ’būriai' 
&t)vo ištremti už dalyvavimą su-l 
kilime į ... ....T ___ .

laiko lietuviai gerai pažino, i 
'pan dinėse išvagojo.

'Lietuva pradėta tvarkyti 
naujo. Išdalinta gubernijomis, 
atsiusti visai šiam kraštui sveti- 

fimi valdininkai, padidinti mokes- 
u tinai suspausti baudžia- 
aist&ečiai, kurie, ir lenkų 

kais jas ėję, dabar kruvinomis 
romis verkė dėl nepakeliamų 
kenybių Ir visą laikąjrol nė- 

Ivo panaikdntos baudžiavos, kė
li kruvinai malšinamus maištus.

• Kiek i m 
sileidėlei K

vylėsi išsigelbėsią prancūzam* 
atėjus: » . i i

•’Baneliai, berneliai, kur 
' "jūsų valnastis?
Eikit pas prancūzą, tenai 

aną rasit.“ ,, ,
Ne tiek nuėjo, kiek pačių pran

cūzų Lietuvoje susilaukė kai 
1812 m. Napoleonas, paskelbęs 
rusams karą ir surinkęs milžiniš
ką* kariuomenę, su didžiausiais 
pulkais įsiveržė į Lietuvos kraš
tą. eidamaa^perjį į Rusijos gi- 

Iš Prūšų“ per Žemaičius, 
iš šiaurės Suvalkijos per Kauną 
Ir, Vilnių, ijrafclų Suvalkijos ap-1 
IinWGaiAjosltraukė kariuome
nes tuntai. Praėjo, praūžė, o Lie
tuvoj palikb tuščius laukus ir 
aruodus, nuskurdusius žmones. 
O čia štai vėl reikalaujama mais
to ir pašaro tai prabėgusiai ka
riuomenei išlaikyti^-reikia duo
ti savo žmonoj karflomenę sau-’ ..

- goti prancūzų užpakalinėms^-! nu<M** *tirnaroi ,f at,duoĄ»£ 
nijoms. Kuriuos vyrus nesusku- kitiems :*Visūr įvedama rusų kal
bu išvesti besitraukiantieji is. ba ir statomi rusai valdininkai. 

, , . • Bet koks murmėjimas, bet koksLietuvos rusai, tuos suvarė į, J
prancūzų pulkus, Lietuvos pul-, 
kai® j pavadintus, ir kautynėse

prie sukilimo'prisidėjo ir valstie
čiai lietuviai, laukdami, kad su
kilimas atpalaiduos juos ne tik 
rusų pančių, bet ir iš savo du
rininkų globos. Trumpu laiku 
si Žemaičiai rados laisvi, r 
kariuomenė iš ten pabėgo. Ve

jūros* kad iš sveturj 
ti ginklų ir pagal 
darpį dainavo* * ,

" Eikim' vi
<0 lai 
Stalič

Ąlr catąjjfc

Dabar gilė>€pa s i r e i k§|Mirt[®l 
rusis Nikažbjus. 6uvę 
ar jietas prijautupiaWr^sR%M« 
siunčiami į Sibirą^ jtf’Jrejęeš tftą 
imamos ir atiduotame* 'r&ami4 
ir ne tik dvarinfaj^ms, bet ir 

i šiaijf atgabenartnėthš iš Rusijos" 
• poseĮąncpūns . ; bažnyčios ir vie-

»•
jo

84.
sma
"dangaus^ 

gadkjna.

ruošėsi naujomis sąlygomis, be 
baudžiauninkų, vesti ūkį, bet ki
ti, žinodami, kad vergijos pa
naikinimas yra neišvengiamas, 
stengėsi iš anksto apsidrausti 
nuo galimų nuostolių: daug kas 
skubiai ėmė naikinti kaimus, at
imtą iš kaimiečių žemę jungė 
prie savo dvarų, ar naujus dva
rus kūrė: o kiti, norėdami dar 
atrodyti,geradariai, patys atlei
do savo baudžiauninkus, tačiau 

>be žerpės, gerai L----------
jie badoyerčiami. patys ateis pii 
juo® ^ęrp^uti. Pradėjo augti i 
paMtphkjtiimas JĮ padidino 
nederliau®, kilęs badas, o galu-^ 
tinaj'Žmobes išjudino pačios 
fąrmus vilkinimas,—nors

u

pu
(

Teisingai buvo pasakęs vysku- 
Baranauskas—

Nej veiksi, sūnau šiaurės; 
mūsų Širdys tvirtos, 
senai buvo išmėgintos, 
senai keptos, virtos.

VISUOTINAS AMERIKOS LIETUVIŲ
KONGRESAS BUVO ĮSPŪDINGAS

Tas širdies tvirtumas padėjo 
įveikti ir kitus pasikėsinimus 
priėš Lietuvos kraštą. Buvo mė
ginta rusinti ir per mokyklas.

(Tąsinys ii 2-ro puslapio)

ir pažįstami 478 asmenims. Biu 
ras visokęriopai stengiasi teikti 
teisinę ir kitokią pagalbą bena
miams lietuviams.

tines grupes į bendrą darbą Lie
tuvos labui. Kongresas kviečia 
tautininkų grupę, kuri yra žino
ma Amerikos Lietuvių Misijos 
vardu, prisidėti prie* ALT, ir 
jiems ALT-je skiriama lygus 
skaičius vietų, kaip ir kiekvie
nai iš kitų trijų grupių. Kon
gresas remia World Bill of 
Rights organizaciją; dėkoja lie
tuvių laikraščiams už parėmimą 
kongreso ir ALT darbuotės; dė
koja visiems prisidėjusiems prie 
kongreso pasisekimo.

Kongreso rezoliucijų komisija 
pasiuntė ypatingą atsišaukimą į 
rusų tautą, kad atitrauktų ka- 
jiuomenę iš Lietuvos ir kad abi 
laisvos tautos galėtų gyventi ge
ruose kaimyniškuose santykiuo
se. I

Daug Aukota
Įdomu, kad per visą paskuti

nės dienos posėdžių eigą, vii 
plaukė aukos. Pvz., Waterburio

LAIC Centro Pranešimas
ši įstaiga yra New Yorke. Jo- 

į je dirba pulk. K. Grinius, adv. 
| K. Jurgėla, p-lė M Kižytė. A- 
1 pic LAIC darbus pranešė adv.

lią-rusų mokytojais,’ rusų Jur^ėla Biura8 išleido eilę vei- 
šHais^rusų caro ir pravos- kaly duoda kas MvaiUi ir daž.

iiiiikud, mviau .... . . . •, Uždarytos gyvavusios kiekvie- žinodami, kdJ ... . . .Jn*| .parapijoj, parapines mokyk-
1 los<ir vietoj jų pradėtos visur 
% kurti'vadinamosios "sielskosios", j 
1 su-^pkuviškai nė žodžio nemo-,

iY*! .parapijoj, parapinės rnokyk-

kan<

Ii

tail
kų<
M

R jbeTatgi nenuostabu, kad vos'.pra- 
’• vidęjus -1863 metų sukilimui di- 

'ginklu rankose prieš rusų!* va) 
džią; susidarė net savarankiški 
lietuvių, sukilėliu būriai, kun 
Mackc*j)čiaukx Puidoko. Luko
šiūno įj įritu vedami Tačiau su-

I kilimo* dakwviu valstiečiu ’ uvo 
valstiečių nepasitenkinimo iš-j^jau daug mažiau, negu 1831 me- 
reiškimas malšinamas kazokų na-, taU (r pats sukilimas buvo grei

čiau numalšintas. . x
^tj»c,.už savo krašto Jaisvę, bet! Nutilo ištenota Lietuva ir į šį kartą, sukilimui prasidėjus. 

1 už. prancųzų ar rusų laimėjimą 3tat« rekrūtus rusų kariuome- Lietuvos malšinti buvo atsiųstas
-Į Po kelių mėneaįų prasidėjo nei 0 reikėjo daug. Rusai Muravjovas. teisingai tauku

į tolimą Sibirą, kurį nuo dar u4 pirmąjį ^jotvynįi nu°lat gainiojosi į naujus karus. ‘ pramintas Turėdamas daug ka-
~ ja tęslpgis, kada sumušti Rusijoj vis nauJM žemių ieškodami. Ir .riuomenės ir veikdamas prjtjš iš-

praB^zai, ne surikiuotomis eilė- vėl1 lietuviai kareiviai trankėsi sklaidytus, menkai apginkluotus 
iš’mis, bet alkanomis gaujomis, iš- P° tolimus pakraščius. visam-Įm- sukilėlių būrius, jis lengvai; juos

papūtė brolį prieš brolį, kariau- Ka*komis.

gvejo, kai mirus pa- ma karštesne Lietuvos jaunuo- 
irynai ir pamišėliui menės dalis, daugiausia Vilniaus 
i. kimštą-ėmė’taldyii Universitete susibūrusi, puolė 

♦Šf*WHnesnis caras Alčksandras, dirbti kaimiečių tarpe, stengda- 
Tfiiuasi' Pradėtas atstatymas j masi ją, kad ir sunkias baudžia- 
JJVill amžiaus pa:*aigojte tunai-;vas einančią, dvasiniu atžvilgiu 
k'ntų ūkių.si.dfgintu t bų.nbrs aukščiau pakelti. Du Simanai— 
sykiu baudžiavos si 
nuolatos d
įjižiavos '..1 lygas paini „
nauji dvai i::> ikai. ' | tarpo,
pet it seninu iš senovės gy-

tvirkusiais būriais pradėjo bėgti atsk&ti 
per Lietuvą į vakarus. Sudegi- į PaRa^n' 
no didesnę kaimų ir miestelių' laukė stipr _ __
dalį, atnešė ligas, suvalgė, suėdė' n*°Ks • Pagars*jusj 1855 metų 
viską, kas tik buvo likę; pra- -
bėgo, vėl palikę Lietuvą didžiau- *ais ir turkais. Jam valstybę tvar- 
siame skurde. Ir dar ilgus metus ’
negalėjo mūsų žemė nuo tų var- giliavimas ir neteisingumas, 
gų atsigauti, atsikvėpti.

Aptilus karams, trumpą laiką 
atėjo poilsis. Tuo pasinaudoda-

liau.

• uuuud nata kvaile, u uaz.-
fnimu. Vvskupo Va-Iniau žinįas lietuvlų laikra4. 
vadinti žmonės *lg4lįiarn8 Daugelis laikraštininkų, 
Pasiuntė ten savo vai-, nrofe8orįy įr kįty spaudos dar- 
;fciokydami juos pa- hįnįnjjy hęį visuomenininkų krei- 
le, išlaikydami slap- pįa8į j uajc prašydami infor- 

klas Pradėjo leisti vai-' macijų apie Lietuvą Nežiūrint 
mokyklas tik daug vė- negau8iy sumų, kurias biuras ga

da buvo jau pakankamai, j, įj|ci8ti, nudirbami labai svar-1 
lietuviškų elementorių ir knygų. |jūs darbai spaudos, propagandos i 
kuriomis galima buvo atsverti Į srity( gjnant Lietuvos byų.
kenksmingą rusų mokytojų ir 
mokyklų įtaką. Kartu nebuvo 
praleidžiama nė viena proga rei-

Rezoliucijų Priėmimas
Baigiantis paskutiniam kon

kalauti savų mokyklų su lietu- greso posėdžiui psiimtos rezo- i kolonija per delegatą Aleksį lt- 
------------- --------------------- nuvijus, KUIlUIIllb lietuviai Į -----»---- r -------’ 

pasisako už demokratinius prin j aukų buvo 19,000 dolerių. 
ALT iždininkas M. Vaidyla 

dėkojo už gausias aukas, kuries 
power"į nueis vadavimui Lietuvos:

— Gal dar ilgai reikės kovoti, 
bet laisvą, nepriklausomą Lietu
vą mes atstatysime.

Kongreso Užbaiga
Užbaigiant kongresą ALT pir

mininkas Šimutis:
— Sujunkime pečius viso pa

saulio lietuviai! Prikelkime Lie
tuvą musų! Tautos meilės. Lic-

vių kalba ir lietuviais mokyto- liucijos, kuriomis USA lietuvia* vežė 70Q doleriu. Kongresą bai- 
jais. Ir pagaliau, s 
lankioms politinėms sąlygoms, j cipus; dėkoja Amerikos spaudai 
1905 metais, beveik iš viso kraš-, už palankumą Lietuvos reikalui; 
to vienu sykiu buvo išvyti ko ne pasisako prieš “veto į 
visi rusai mokytojai ir vietoj jti Jungtinių Tautų organizacijoje: 
pasodinti savieji. Nors ifarytieji pasisako už reikiamą USA kari- 
mekytojai vėliau sugrįžo, bet nį pasiruošimą paremti demokra- 
nuo to laiko buvo įsileista lietu- tijos ir laisvės principus; reika- 
vių kalba jau ir į valdžios mo j lauja laisvės Baltijos kraštams, 
kyklas. atsirado lietuvių moky-Į reikalauja, 
tojų Lietuvoje, nebebuvo reikalo 
slapta mokyti.

Kaltinimas, kad daugelis ku
nigų dalyvavo sukilime ar jam 
prijautė, davė Muravjovui ir jo 
papėdininkams progos pradėti 

(žiauriausią kovą su katalikų baž
nyčia neva lenkinimui per baž
nyčią sustabdyti. Mėginta įvesti 

(katalikų bažnyčiose rusų kalbą, 
, bet tik retas silpnadvasis kuni- 
i gas išpildė tą reikalavimą. Kiti Pirmučiausia buvo numatyta , . .1 vyskupo Valančiaus padrąsinti 

i že- 9,— ar sudrausti, pasipriešino, n nuo
tos minties veikiai teko atsisa
kyti. Uždrausta statyti naujas 
bažnyčias, senas taisyti, uždraus
ta statyti kryžius ir koplytėle# 
prie kelių, o tačiau kryžiai nak
timis kaip grybai dygo. Suvar
žytos visokios eisenos, procesi
jos. kunigų važiavimai į sveti
mas parapijas. Nieko negelbėjo.

nuo savo gimtiėits. mušė ir blaškė. Pagautus kitpojo. 
ir Mikalojus susi- 

tesnio priešo, įsipai-
kankino, kartuvėmis Lietuvą nu
statė.

Paskelbęs obals; "nukryžiuoti 
Lietuvą", Muravjovas kartu su
manė ją surusinti, paversti gry- 

kant, išbujojo tik didžiausias va- nai rusišku kraštu. Pats veikiai 
, ir atšauktas, jis ne viską savo įsa- j 

i kai teko kariaut ne su puslauki- kymais galėjo pravesti gyveni
nėmis tautomis jų pačių krašte, ’me, bet jo papėdininkai toliau 
bet savo krašte su stiprju prie- varė jo sumanytą darbą 
šu, tai pasirodė, kad ka&uomęnė

Krymo karą su prancūzais, ita-

neturi nei maisto, nei pašaro, nei atimti iš vietos gyventojų 
ginklų, nei drabužių, nei aVali-^mę ,r įa apsodinti rusais. Tai-

kad Tarptautiniame 
karo tribunole naciai būtų tei
siami už visus kriminalinius nu
sikaltimus Lietuvoje, taipgi iš
kelti bylą ir rusu kriminaliniams
nusikaltėliams Lietuvoje; remia- tuvos meilės ugnyje tegu sudė
tuos VLIK pastangos ir BALF ga Lietuvos priešai, 
darbai įvertinama Raudonoje' /'u:------ i
Kryžiaus pagalba, reikalaujama, 

į kad būtų leista Raud. Kryžiaus 
atstovams vykti aplankyti Rusi
jon išvežtus lietuvius, ka<| jie 
būtų grąžinti į Lietuvą: užkiria 
pastangas suvienyti visas pajtrio- 

t

Chicagos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas dr. Draugelis:

— Kongreso darbai mums į- 
kvėpė naujas viltis. Susitiksime 
Lietuvai esant išlaisvintai.

Kongresas baigtas Amerikos 
ir Lietuvos himnais J. Pr.

nės. Basa, alkana, beginklė, dva-; gj tremiami į Sibirą visi, kurie 
siškai prislėgta baudžiauninkų tik buvo įtariami pritarę suki-1 
vergų kariuomenė negalėjo sėk- Hmui—tiek dvarininkai, tiek iš- 

. ,_______ t_______  _  mingai kariauti, ir karas buvo tįaį valstiečių kaimai. Jų žemės
lUhkenybes Daukantas ir Stanevičia, broliai Pralain*)?8- Mikalojus mirė: atimamos ir jų vietoje sodinami 

h dėjo: naūjas rtisų bau- Nezabitauskiai, Poška, Valiūnas. ":“1 
m-egė ne tik šmolskis, Vizgirda ir kiti, pra-į

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ AUKA 
LIETUVIAMS ŠELPTI

if Pradėtos kurti naujos mokyk
los. ypač daug įsteigta parapi
nių; kurias lanke daugiausia val
stiečių vaikai ir kurios liko ligi 
Mu rai ' o lit ' .
lįjBet kartu Vakaruose kilo kru- 
nna karo žvaigždė, prancūzų im- 
■eratoriaus NapoleOho Bonapar
to asmenyje, ir Rusija įsitrau- 
|rf į jo karus, čia ėidama prieš 
lį, čia sykiu su juo. Trumpiau
sias kelias iŠ Rusijos į Vm kr ii-k is Rusijos i vakarus , . ir.ObFj per Lietuvos laukus, ir trąuk- 

i'i* .■ ma jau- .' < ma rusų kariuomė- 
naik visą i 

, v< ■ - • na vie 
{et?
įim-l.u-na bevelk____
trin uenę. Suvaikščiojo tada 
įsttivoje paimti kareiviai be
tilk visus kraštus, kur tik buvo 
iruujama. Išvargę valstiečiai

įaistą ir1 p'Aa-1 
m. gyventojus 
|Hmus vyrus 
žfram amžiui į

Mikalojus 
vieni sako* kad iš susigraužimo, 
kiti—*4cad buvęs nunuodytas.

dėjo telkti lietuviams knygutes J° vl®
apie dabartį ir praeitį, dvasinio ir t Antrasis tuoj baigė karą ir, ma- 
pasaulinio turinio, ėmė platinti į tydamas didžiausią nepasitenki- 
jas žmonių tarpe, kurti mokyk- Į n imą esamąja tvarka jau ne tik- 
las. kelti apsnūdusią lietuvių i tai Lietuvoje, bet ir visoje val- 
sąmonę. Vargo prispausti žmo- stybėje, sumanė keisti senąją 
nes, tikėjosi rasti kokią nort iŠ- tvarką, tobulinti valstybės valdy- 
eitį. Tačiau neilgai truko tas po- m4 >r pirmučiausia panaikinti 
ilsis. Mirus Aleksandrui ir 1825 baudžiavą. Sykiu norėdamas mi
ra. žiauriam Mikalojui Pirmajam i raminti visuotinį bruzdėjimą, 
atsisėdus Rusijoj soste, vėl ge- k»ek sušvelnino vidaus priespau- 
ležinė ranka sugniaužė visą kraš- dą.
tą, prislėgė visą savarankišką Pakėlė galvą ir Lietuva.’ Že- 
Lietuvos gyvenimą. Išardė ir lie-1 valčių vyskupas Motiejus Va- 
tuvių tautinio judėjimo pradžią, lančius ėmė rinkti aplink save 
Kadangi sykiu buvo imta dar la lietuvių šviesuomenę, vėl pradė- 
biau spausti valstiečius, kurie vis J° plaukti į žmones lietuviškos 
apie “valnastį" svajojo, matyda- knygos, pradėta kurti mokyklos, 
mi aplinkines valstybes senai pa- visaip šviesti žmones. Visoj Lie- 
naikinus baudžiavas, tad nenuo- tuvoj smarkiausiai siaučiant gir- 
stabu, kad kraštas tikėjosi išsi- tuoklystei. kurią ypač kėlė pa- 
gelbėsiąs vien sukilęs prieš ru- rc,Ka Kert
sus.

1831 metais sukilo beveik visa 
Lietuva. Dideliausiais būriais

rusai. Draudžiama vietos gyven- 
. tojams parduoti žemę Atimama l

vietą apėmęs Aleksandras1 beveik visa bažnyčių ir vienuo-j 
lynų žeme ir atiduodama arba 
cerkvėms arba rusams kolonis
tams. Būriais gabenami ^vairūs s 
burliokai, kurie turi rJ 
patys būdami beraščiai, rusų kul
tūros atramą Lietuvoje.' Daug 
vėliau, paaiškėjus kad ta priemo
nė vis dėlto Lietuvos nesuru- 
sins, buvo įkurti specialiniai ba
jorų ir valstiečių bankai, kurie 
turėjo atpirkti žemes iš dvari
ninkų ranku ir jose sodinti tvir
tas rusų kolonijas. Tą darbą, Lie
tuvai daug pavojingesnį už prie
vartą, sustabdė tik Didysis Ka

Sumanyta palengva atimti baž- k; laiką- 
nyČias ir paversti jas cerkvėmis., 

AvairUF , Uždaryti vienuolynai ir išvaiky-)
8 aryti. tj vienuoliai. Imta varyti kata-

A. Bauze (adresas: 5 Hampden1 tremtinių vaikams, kuriems la- 
St., Hurlstoue Pk..Sydney. Aus
tralia) parašė p. Žadeikiui, Lie
tuvos Įgaliotam Ministrui, to-

4-K KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

F.mSė Kssn. M J. Duffy, kun, J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI L^DA
t * ■' -f 4 * x»9 •

Kaina: 20c už vieną; 15c perkasi S ar
Ksdang ’ k ,m l,,r'

nemoka ’
kilimo d a « < , „ ■‘"L'J 1"
taotm pa m ■■ Mteici/m. t Vienai
■Dftlspia anglų . .'tunų Kau»'m.<i >
Msakyami trumpi ' . a>

GARSO ADMINISTRACIJA

Nauja priemone kraštui suru
sinti turėjo būti įvedimas rusų 
raidžių lietuvių raštams, spau
dos uždraudimas. Bet čia smar
kiai apsivilta. Nors tas nelem
tasis spaudos uždraudimas tru
ko ištisa keturiasdešimt metų, 
nuo 1863 ligi 1904 m., bet tik 
iŠ pradžių kartais pavykdavo j- 
hrukti žmonėms rusų raidėmis 
spausdintas knygas, kol dar vei
kė 1863 m. baimė. Bet veikiai 
Lietuva su uždraudimu apsipra
to. Tas pats vysk. Valančius pir
mas surado kelią į Prūsus, ten 
ėmė spausdinti knygas, tvarkė 
slaptą gabenimą per sieną ir pla
tinimą krašte; jo pėdomis, ne
žiūrint persekiojimų, nuėjo kiti; 
dvidešimčiai metų praėjus įsikū-

minamą'^ savo dvarAkarčiamoj 
parduodamą degtinęJv.Valančius 
sumanė pradėt bla^Uės kovą. 
Ta kova iŠ pėdžių jam visiškai 
sekėsi. Per keletą merų, prade
dant 1856ta., pirmučiausia Žemai
čiai, paskiau ir ktos Lietuvos da
lys, raginamos kunigų iš sakyk
lų, knygų skaitymo, nuolat kal
binamos gąros valios žmonių, vi
sai nustoję gerti. Bravarai nebe
veikė, kdriUmos stovėjo tuščios, 
betiie į valstybės iždą nebeplau
ki, sftčyŽ- pajamos. Sujudo ak- 
'čyšhmksa, dvarininkai, harčįa- 
mUnkai. Kaip čia privertusi rl pirmasis Didžiajai Lietuvai 

^rrti Ia< lau skiriamas laikraštis "Aušra"
nei p>asytn.ii. nei j (1883), toliau jų atsirado dau

giau, uždrausto* knygos pasiekė 
visus Lietuvos kaimus ir pasiro
dė, kad nors "Anei rašto, anei 
druko mums turėt neduoda; te
gul. sako, bus Lietuva ir tamsi 
ir juoda", tie "tamsi" Lietuvos 
žmonės laimėjo kovą su rusų val
džia dėl savo knygų ir tos ko
vos metu net sutvirtėjo, rado 

- ėkų ir naujo pasiryžimo

■r ■. .iHvmai 
riišin n>a» nemokama ,■’ ■ <

, Įįve^c n j$i\r vieškelių, 
m <ėt f h <r<r. m meti

l.ikr blaivi l iktai 1M63 ų>
!h'.|<aui tiždiaudut Ma
brolijas, žmonės vč 1 j#. '
degtinš^^fl^. / /

IBIAI *G

likus mokinius į pravoslavų pa-j 
maldas. įvesta rusų kalba per ti-' 
kybos pamokas. Čia buvo sun-1 
kiau priešintis, nes susidurtų iš| 
pradžių su stipria valdžios pajė-j 
ga ir žmonių baime viešai^stoti 
prieš valdžios įsakymus, kad ir 
neteisėtus, neteisingus ir skau
džius. Bet lietuvių sąmonei ky
lant ir čia rusų valdžia paga
liau susilaukė griąžto pasiprieši
nimo. Daugiausia ‘ pagarsėjo pa
sipriešinimas prieš Kražių Be
nediktinų bažnyčioj ir vienuo
lyno uždarymą. Pustrečio mėne
sio parapijiečiai neleido prie 
bažnyčios valdžios atstovų, kol 
pagaliau 1893 metų lapkričio 
mėn. 10 (22) d. atkeliavo į Kra
žius pagarsėjęs gubernatorius 
Klingenbergas su kazokų šimti
ne : nuožmiai kankindami ir žu
dydami bažnyčią ginančius Žmo
nes, neįstengė tačiau jo* užim
ti ir išvaikyti gynėjus, šių “Kra
žių skerdynių** atbalsiai paskli
do plačiu garsu ne tik po Lie
tuvą, bet ir po visą pasaulį, ir 
sukėlė lietuvių visuomenėje no
ro dar smarkiau pasipriešinti 
prieš kiekvieną pasikėsinimą. 
Kražių byla ir pora metų po to 
įvykę Šiauliuose ir Mintaujoj 
lietuvių mokinių "maištai** prieš 
pravoslavų cerkvių lankymą, pri
vertė rusų valdžią iš pradžių su
švelninti savo tikybinę poli H ką, 
o 1905 metais visai išeižsdėti 
griežtų persekiojimų.

Tolimesni Lietuvos gyvenimo Į kraščių ir knygų augimą, 
po rusų valdžia įvykiai jau ge-Į įvairių draugijų, atairad 
riau žinomi dabartinėj - k* 
toms, nes dauguma suaugusių at
simena ir lietuvy spaudo® grą-

“Sydney lietuvių tarpe su
rinkome trisdešimt svarų ir 
vieną Šilingą. Pinigus per ban
ką pasiunčiau Tamstos vardu 
ir prašome perduoti badaujan
tiems lietuviams ten kur ga
lima ir kur labiausia reikalin
ga-

“Mes aukotojai politinio kerš
to neturime, tiktai mūsų troš
kimas yra gelbėti patekusius 
lietuvius skurde. Jeigu nesu
darytų sunkumų, prašau auko
tojų pavardes padėti j lietu
višką laikraštį ir tą prisiųsti 
man. Taipgi mes norime su
eiti į kontaktą su Šelpimo Ko
mitetu ir gauti žinių, kurių čia 
trūksta.

“Puikiausių linkėjimų nuo 
mūsų Australijos lietuvių 
Tamstai ir per jus visiems A-

* metiko s lietuviams.'’

Lietuvos Pasiuntinybės priera
šas: Auka Amerikos doleriais 
s >dari $96.09. L. Pasiuntinybė 
A. L. Dr. nuoširdžiai ačiuoja už 
p&irijotinį rūpestingumą ir vi- 
siems aukotojams už pareiškimą 
lletuviškog ^j^arumo tokiu g 
žiu budu. Auką naud.» ■ r 
Iždinių dovanų' 
vytąrpųtė^ p&jį

Atstovas 
gyvenan- 
kalėdines

biausia reikalinga.
Lietuvos Pasiuntinybė 

Washington. D. C.
1945 m. lapkričio 10 d.

Paraginimas

Šia proga Lietuvos 
ragina visus laisvėje 
čius lietuvius pasiųsti
dovanėles visais prieinamais ke
liais (o kas ieško, juos visad 
susiras) karo nuskriaustiems lie- 

' tuviams, kame jie nebūtų. Jei 
| būtų kam neaišku, ką ir kaip da
ryti, tai juk patarimų visados 
galima gauti, parašius Lietuvos 
Konsulatams, -BALE, LAIC. 
Post Office.

s|, kad galinga Rusų 
jau braška, pirmąjį Lietuvos Smi
rną Vilniuje »u jo obalsiais kovo 
ti už Lietuvos vidaus sav&rOk

. . . ,1c.

'lietuvių gyvenimo, lietuvių hi

{DOMIOS NAUDINGOSKNYGOS
AMERIKOS LIETUVIŲ KATALI

KŲ DARBAI. Išleido Kunigų Vieny- 
■><■ Stambau- format', 852 puslapių. 
Knyga padalinta j penkis skyrius al
mančius Amerikos lietuvių parapi

jas, draugijas ir įstaigas, moksle į- 
sUiraa (aukitesnea ir parapijines mo
kyklas), spaudą ir įžymių veikėjų-ve
teranų biografijas. Knyga iliustruo
ta 49 Avcikslu Kaygta kaina kfer- 
taiis viraoHaše spud-
. I. i ,* ■" 1

MMUYPSOK! SunŲ* J. K. M.

Ją nusipirkę nesirailč^ite. ne» Ui re- 
- ■ .>. ■ 
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSMENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America) 
Laiškai distil P. O. Bex 32, Phone: WUkee-Barrė-8-4711

Žuvėdrų Kerštas

VYKDOMOJI TARYBA
1708 Jackson 8t., Scranton, Pa 
tįsy A*4.. Chicago, 111.”'’

Kun. i. W. HaHuseviėhu, Dv. Vadu, 1708 Jackum BL. t
L. šiMutia, Presidentas, 2884 S. Oakley Ara., Chicago. iu.”‘ ---- -- ... _ ■ 218 Ferdinand SL, Scrsntąs, P*.

f. 0. Bos 82. Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakaa, Iždininku. 57 Church St, Pittston, PenneJsi -A
P, KarašauskM, lido Glob-, 13 Garrahan St. Lyndwood, W. B., Pa.
V. Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 PutUnon St.. Tamaqua, F*.

J. ValėdtU, Vlee Prezidentai. 218 1
W. T. Kvetkų, Sekretorius, P. 0
J. Yonakaa, Iždininkas, 57 Church
V. AbromaiŪ^'lžde Glob»ia«; 118 PalUnon 8t. Taniau u a, F*.
Dr. A. O. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, I a.

KONTROLtS KOMISIJA

2. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main 8t., Pittston, Pa.
8. Juozaa Purickis, P. O. Box 887, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Adv. Jonas J. Griralus, 52 “O" St., So. Boston. Mass.1. Adv. Jonas J. Griralus, 52 “O St., So. Heston, Mass.

2. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ava., Binghamton, N. Y.
8. Jurgis Tumasoais, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N Y.
\ j TEISMO KOMISIJA
1. Juozas Batvinskas, 94 Fulton St. Wilkes-Barre, Pa.
2. Kasys D. Rubinas, 10508 Edbrooke Ave., Roseland, Ill. 

Veronika Petraitieni, 550 Broad St., Hartford, Conn.
ŠVIETIMO KOMISIJA

Kun. J. K Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 
Kun. J. A. Karalius. 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa. 
Jurgis Venslovas, 1Ž87 E. 82nd St, Cleveland, Ohio

IK* LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera ŠlamienS, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
Pranas Jdtevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. Alf. Žukauskas, 64 Chureh SL, Pittston, Pa. 
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Kun. J. Savąlis, 117 Laekawanna Ave., Duryea, Pa. 
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Tarp smėlio kalnų ir pušynų Į žuvėdros skraidė pro jį ir brąi- 
| —ežeras. Amžinai ramiu vandens IH »*vo ilgais sparnais malsvą 
paviršium ir gelsvo aukso smė-1 ežero vandenį. Rodėsi, kad juo* 

! lio krantaia. kiaui iš jo nusiminimo,
į Žmonių nelankomas ir pa- j Pa^člė šautuvą ir šovė j vie- ________ ____ ____........... ..
skendęs tyliam liūdesy . . . ną sk-endančių žuvėdrą. Žuvėdra, |Qkavo jr skraidydamos kvatojo

Tik pušya nuo kalno nuleidu- "uknto Pric i° ko^ ir mirda™ I sparnais.
šio. kasas grožėjasi jo skaidria-1dauJė ,ba,tus ‘ ‘ ‘

smėlj. Jis atsisėdo šalia mirštan- me vandeny ... ' , ... . .
a . x , ... _ čio paukščio ir žiūrėjo, kaipAnt ežero kranto, šalia pušy- < i - • . .... ’ H 7 kraujas sunkėsi i sausą smėli,no,—miško sargo namelis. . .
Jis gyvena vienui vienas ... ~ «am tu nušovei žuvėdrą .. .

i Turi tik didelį seną šunį, eže- 
ro liūdesį ir skaudžius atsimini
mus.

Vakarais, kai ežeras apsikloja ' » - . 
migla ir skamba žuvėdrų alkani 1^*9 savf8 
klyksmai, miško sargas sėda antį —1 Mane jau likimas nubaudė, 
ežero kranto ir švilpauja fleita. t*k*rdamas nuo ,tav«**. 
Vis toje pačioje vietoje, vis tą 
pačią liūdną, kaip žuvėdrų klyks

I mas, melodiją.
Ten yra supiltas kapas ir ten, 

ant to kapo, jis rymoja iki pu
siaunakčio. 

Jo fleitos melodija klaiki ir 
liūdna, o laukinis verksmas plin
ta iš jos per platų ežerą.

Padeda fleitą ir tyliai tąja pa
čia melodija niūniuoja žodžius, 
daug sykių kartodamas. 

Grįžk pas mane, Genyte, 
grįžk pas mane vargdienį, 
grįžk pas mane, mylimoji,— 
vargą vargsime kartu . . . 

Žuvinės žino jo dainelę, bet 
nemėgsta jos klausytis.

. Tai pasakė ji, jo mylimoji, at
ėjusi jo lydėti.

Paėmė jos rankas ir pasisodi-

Ilgai žiūrėjo į jos akis.
— Tavęs niekas negali 

skriausti . . .
Jis apkabino jos liemenį.
Ji tylėjo ir žiūrėjo į nušautą 

žuvėdrą . . .
Vakaras dengė ežerą palša 

migla, o ant krantų sustojo nak
ties šešėliai.

nu-

Grand Raoids, 
Michigan

Brooklyn, N. Y
Metinis 134 Kuopos 

Susirinkimas
Bus sausio 6 d., 1946, tuoj 

sumos, įprastoje vietoje.
Visi dalyvaukit. Kurių pri

klauso sūnūs, dukterys—ragin
kit, kad ateitų į susnrinkimą, nes 
bus rinkimas kuopos valdybos. 
Būtų gerai, kad išrinkus Čia-au
gusių, £»1. jįetps'gėriau sektųsi 
gauti*-msujųnarių.

.’fj'ifcaipgi,’ kurie da skolingi tiž 
1945 m. nepamirškite užsimokę- 
iįvi f 4 ••'F K E 134 kp raSt

is Metinio 54 Kuopos
Gruodžio 2. 1945, susirinkimą 

atidarė pirmininkas malda.
Finansų sekretoriaus metinis 

raportas. Pilnamečių narių kuo-, 
poje yra .W/j3unamŽčių-’—H. Nu
mirė; jtrys pilnamečiai, vienas 

IjiAinkmetis. Pinigų į centrą nu- 
įsiusta viso $1090.77, centras if-r 
mokėjo $1166.83. Kuopos iždų pa- * 
jamos $54.13, išlaidų $51.80? ‘<‘\ '

Nutarta, kad jaunapaęjfy; įš
liauš nariai mokStii' kuopai lėšas 
1946 m. Pilnamečiai nariai su 
priedinėmis apdraudomis mokės 
k p lėšas.

Susirinkimai bus laikomi kas 
pirmą sekmadienį kiekvieną mė* 
nes j po pumos mokyklos kamba- 

fvs savo <iuokiiy užsimokėjimu, 
lai tuos apleisti....... , 1 ,J -M 'tnątmį suąirinkimą gruodžio

54 kp. valdvbon 1946 m. iŠ- ,. ... D
„v., v m .__ t 'dieną puse po dvylikos. Bus

Baltimore, Md

po

, 13 Kuopos Nariams
Gruodžio 2-rą įvykusiam 13

k? r CTT T\7 kuopos susirinkime turėjo būt
. vT. slTŠ?- išrinkta valdyba. Vienok negau-

> < >, . z i r -r !*>.!>• Ir <ree t s 'r1 C- imnlPA v s mi t J

Rašo

‘VEJAI”
A. MILUKAS

I placed person), kaip YW 
mus tituluoja!

turi Dabartiniu metu mrab 
jie I py—rodosi, nėra kuo nusfa 

nau- Įti; turime gerus globėjus;

“ LAIŠKAI IŠ EURO PJi sklaidė jo garbinius ir žiū- Ad ** * Kz X * > * —
rijo j akis. ,

—. . . Neužmirši? . . . Nepalik-1 
si? . . .

Naktis uždengė juodą skrais
tę, ir kalnai susigūžę užsnūdo.*,

Jis nuavė jos kurpaites ir nu- j 2mogaul gyvenime vėjai
““J* didelės reikšmės. Kartais

Žuvėdros piktu dl.ug.v.mu mumg laUi reikalmgi ir

dingi, bet dažniausia sudaro be-; rje mus priglaudžia, šute kI 
reikalingų rūpesčių ir vargų

Vėl kareivinės. Vėl kareivio Ii-1 
nitlis ir drausmė. su..> -

— Gal vedęs grįžai . . .—pas|JuoJa dėl v*j° nuosto-
juokė kuopos vadas. ,iWl Kad apsaugojus savo augar

Paraudo ... *us *r vaismedžius nuo šlurkš-
Vėl griebėsi fleitos. Švilpavo I ‘aus, ypač šiaurės vėjo, jie ne-

ir buvo susimąstęs.
Ilgos Lareivio dienos . . .
Drausmė, šinielis ir fleita.

stogę ir maitina. Kartai 
sutinkame vie

Žiema.
Geniutės tėvai nusiminė. Kai

mynai šaipėsi, o moterys paslap
čiomis kalbėjosi.

Ji per dieną sėdėdavo prie ra
telio Ir retkarčiais sudūždavo jos 
ašara į juodas pirkios grindis. 
Naktimis šnabždėdavo jo vardą 
ir tyliai verkdavo perkritusi, 
kaip lapas.

Viena, kaip ištrėmimas ir ken
čianti, kaip skriauda.

Ir melsdavosi menka, 
dulkė.

Perpykęs tėvas pradėjo
kiai barti. Minėjo namų garbe 
ir klausė jo vardo.

Ji pasakė.
Pajuto tėvo ranką ir apkabino 

|jo kojas. Gelsvos kasos apsivy-Prieš dvidešimt metų jis buvo 
jaunas. Aukštas ir tamsiai mė- 

; lynų akių.
I Mylėjo šalimo kaimo ūkinin
ko gražią dukterį Geniutę.

Ji buvo nepaprasto grakštumo 
ir turėjo Šviesias ir tyras, kaip 
kūdikio, akis.

Įkūnyta sveikata ir žydėjimas.
Jis buvo neturtingas, o ji tur

tingo ūkininko duktė, ir 
nebilys ežeras žinojo jų 
nes.

“Gyvenimas pražus . . 
sakydavo, o krykštaujančios žu
vėdros jų žodžius patvirtinda
vo.

Ežero veidrody gėrėdavosi sa
vo jaunyste, o vasaros saulėly
džiai rausvai dažydavo jų min

tiktai 
svajo

šiai susirinkus, hutarta laikyti 
i mętinį suąirinkimą gruodžio 30 

i ra
portai, rinkimai ir kiti reikalai. 

' Visi nariai-narės dalyvaukite.
.... .. .. . J.G.BūdtlisF. Alksnis— ligonių j

, J. Matulaitis, V. Ms- ---- ------------------

rinkti.: V. Mazur—pirrn^ J. Rlm-1 
kus— pirm, pad . V. Mazur—nut.
a4t K M Rinkus fin sekt it 
alininkas.

lankytojas
zur, P Alksųis n K M Rinkus

Gamtos vaikai ...
Tyloje ir atskirybėje jausda- 

•■.įVO -ąepąprastą artimumą. ° vasa
ros naktų dangus paversdavo 
jųos-skaidriais rasos krislais. 
t 'Tylėdavo, kaip du vandens la
šai,—už juos kalbėdavo ežeras ir 
džiūgaujančios žuvėdros,—jų lai
mės dalininkai . . .

"Be žuvėdrų mes negalėtume 
gyventi," juokais sakydavo jie.

Carbondale, Pa
Kleb. kun J L.ipkus ir asi&t

kun B Ma^uiiionis-dvasiodLRKSA 140 Kuopos Metinio 
vadai Subrink;' aas

Dr P. Adams--kuopos dakta-Į Ivykg Hi 1946 m. 7 val. 
ras kvotėjas

T varkdarvs 
j'us susirinkime

Užbaigoje susirinkimo viki na 
rtai su kaihė jo maldą u> mirusiu* 
'4 kp narius K M

Rudenį jis gavo kvietimą sto
ti į kariuomenę.

Užmiršti ir meilę ir mergelę, 
palikti ežerą ir medžioklės šau
tuvą!—taip jį likimas suspaudė.

Vakare paėmė šautuvą ir vaik
ščiojo ežero krantu. Atsisveikin
ti su ežeru ir žuvėdromis.

Mergelės laukė—jo nusimini
mas didelis, ir ji turi ateiti jo 
palydėti.

vakarę, J. g&rekausko name. 183 
paskirunia^ kuo*|pifee gt visi nariai-ės privalo 

dalyvauti metiniam susirinkime, 
apiarti kuopog svarbesnius rei- 

ir ifrtakti naują valdybą 
1046 melams

/l 7 V !: u Savičius, rašt.
P

L R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

Kareivinėse odos, geležies ir 
alyvos kvapas. Rusiški keiksmai 
ir pikti vyresniųjų veidai. Vaka
rais papirosų dūmai ir kareivių 
pasakojamos "istorijos".

Ji ir vasaros vakarai prie eže
ro kranto pasidarė tolima laimė,; 
tik ilgesio ir skausmo pripildanti 
širdį. Į _____ _ ____

Jis ėmė mokytis fleita groti miojo apie šiurkščias vyriškas 
įstojo į pulko orkestrą. Fleita rankas

Du7s užsitrenkė, ir ji gulėjo 
ant sniego. Ant suminto tako į 

įgimtąją pirkią.
Ausyse dar tebeskambėjo: "Tu 

man ne dukra! ..."
Atsikėlusi kažkaip netyčia dar 

norėjo pabelsti. Bet rankos, dar 
nepalietusios durų, sudrebėjo ir 
bejėgiškai nusviro.

■Visą naktį ji išbuvo daržinėj, 
šiauduose. Žiemos naktis glostė 
ją savo pikta ranka, o jos veidas 
degė nuo tirpstančių ašarų.

Rytą išėjo į laukus. Pažiūrėjo 
dar į tėvo namus ir išėjo, pali
kusi ir grožį ir tėvų 
mą.

šalimame kaime
Moteriškė sumišo ją 
ir užtrenkė duris. Kelios akys 
palydėjo pro langą. Ir mažo šuns 
lojimas toli ją sekė.

Vakare sėdėjo prie ežero. Ten. 
kur buvo karštas smėlys ir pa
vasario vėjas nešiojo saldžius 
nuodus.

Ji keistai šypsojosi, o ant su
taršytų kasų krito smulkios snie
go žvaigždutės.

Ežeras buvo nusėtas žemčiū
gais, ir šaltas ramumas vaikš
čiojo krantais.

Plati akis prieš ją ramiai tvis
kėjo.

Stovėjo tylinti, kaip pušys ant 
ežero kranto, ir žiūrėjo į tamsią 
ir Žiaurią gelmę.

žiemos nakties žvaigždės su
stingo, ir vėjas nedrįso alsuoti.

Žvaigždės krūptelėjo ir užsi
merkė.

Kai vėl sumirgėjo, tamsioji 
akis buvo šalta ir 
iki šiol.

kaip

smar

garsais sroveno vandens ir že
mės kvapas.

Laukinė melancholija — dabar 
jo dvasios spalva.

Kareiviai ruošdavo pasilinks
minimus ir jį kviesdavo pašvil
pauti. Pritardavo prie armonikos.

Keistos čionykštės mergaitės. 
Jos, kaip kareiviai, prie visko 
pripratusios.

Kartą, kai jis pašvilpavo vieną 
rusišką dainelę, nuogos moteriš
kos rankos apkabino jo kaklą. 
Gležnas kūnas prisispaudė prie 
jo krūtinės. M

Jos kūnas buvo baltas ir kve
pėjo. Tik iš jos lūpų papūtė pa
pirosų dūmai.

Jis apsvaigo . . . Bloškė mer
gaitę ant grindų ir išbėgdamas 
užtrenkė duris.

Grįždamas galvojo apie 
gražią ūkininko dukrą . . .

Kareiviai rytą juokėsi.
— Palikai ką namie . . .—at

spėjo mintis.
— Liurbiškumas*. . .
— Pagyvensi—pamatysi . . .
Jam buvo be galo keista.
AbeJBhės ir klausimų pynės.
Tik fleita ir atsiminimai pri

pildydavo tuštumą.
Kareiviai pajuoką netingėdavo 

pakartoti, o jų įsitikinimai buvo 
nuoseklūs.

Jis išmoko švilpauti keletą jų 
tarpe tedainuojamų dainuškų ir 
pro langą žiūrėti, kaip mergai
tės vilioja kareivius, atnešusios 
gėlių karininkams parduoti.

palaimini-

paklabeno. 
pamačiusi

rt—

! Tik pasiklausykite sencrsocŲ- tiktinai 
. ninko ar daržininko, kiek jis de- kilnaŠirdį. kuris pasistengi® 

suprasti ir bando užjausti. 
kada net užtaria. Bet vis 
atsitikimų, kad, nepaisant tmB 
tų užuovėjų, kyštelėjęs iš K 
kio nors plyšio menkutis **ų 
jelis" pajėgia mus blašky i. Iqj 
tą išjudintą plunksnelę, g « 

Gal nekartą jūs skaitėte g| 
namuose iŠ čia laiškuose arw 
tikote laikraštyje žinutę, .Jį 
mes skaitlingai įsikūrėme told 
me tai mieste, ar gerai įsitri 
tinome tokioje tai apylinkėj 
sudarydami ten, taip sakant, iši 
są lietuvių koloniją. Bet it ai j; 
vėliau gautuose laikraščio num 
riuose skaitote apie naują i bei 
kuriantį lietuvių centrą, c iš m 
sų laiškų sužinote, jog mes ji 
atsidūrėme už kelių šimtų ki| 
metrų, kokiame nors tohmąj 
užkampyje . . .

Be abejo, nę vienas jūsų i| 
stebs iš mūs tokio nepasto vt^ 
ir bandys įtarti, jog mes užsiitf 
tėme klajoklių čigonų liga.

Bet taip iš tikrųjų nėra.
Nors mūsiškiais pusėtinai u 

kimšti yra j visas puses ieda 
tieji traukiniai, nors visais k 
liais dūzgiančiuose sunkvei 
aduose laisvai skamba hetuvi 
kas Žodis, nors mūsų broli sutt 
si beveik kiekviename kelyje ąj 
žergusį dvirati ar motorciklą, a 
ba žygiuojantį per ped.es apo 
tolorum su tyroliefTka ant m 
garos kuprine, kurioje telpa i 
gų metų sunkaus jo daft>o va 
sius—keli skini mat ir nu 
batai,—vis vien mes palikom 
kaip buvome, sėslūs. žmonėsK-ąm 
lį darbą ir ra.n-m. pastovu gyn 
nimą. O jei jums r ;; I SUŽŽM 
tokio nepajnast^ inūii; mdėMĮj 
priežastį, pasiklauskite vėjo .

I i jums paaiŠKir.s k Jei ma 
di tr tuštėja kai kurms stambią 
mūsų naujokynes knde: ‘'Vra di 
dieji centrai si rjf isgd-sėti Sfl| 
veikla I a,tai >sn< : Jiuda 
pavyzdinga organ i z . 'r ;• k<» 
Tolimojo Stulgai' lašonŽĮą 
renkasi nauji atėjū a • < si pgl 
ningą aukso g- a č a pa uę .U

M. AfJuįį

sigaili sunkaus darbo ir jokfų iš
laidų : tiesia tvoras, stato mūro 
sienas ir apsupa savo sklypelius 
tankia juosta gausiai lapuotų 
medžių, kurie bent kiek sulaiko 
vėjo įžūlumą. Net ir vėjinio ma
lūno savininkas, kuris iš vėjo 
minta, dažnai burnoje prieš sa
vo talkininką—vėją. O žvejai ir 
būrinių laivų vairuotojai kitaip 
nemoka atsisveikinti jūron iš
mokstančių savo draugų, kaip pa
linkėdami jiems tik "Gero Vė
jo"?

Jūs, kurie ruošėtės susisukt'' 
nuosavą gūžtą—įsigyti namelį, 
irgi būtinai ieškojote tokio skly
po. kuris daugiau ar mažiau būtų 
apsaugotas nuo vėjų, ir į 
rėš pusę stengėtės turėti 
mažiausia durų ir langų.

Tačiau be šių paprastų 
kurių mes taip rūpestingai sau
gojamės ir neapkenčiame, yrr. 
dar kiti (kabutėse) “vėjai”. Mū
sų gyvenime jie vaidina daug 
svarbesnį vaidmenį, negu pir
mieji.

Ar negirdėjote tokio posakio 
“Tas žmogus visą gyvenimu 
skurdo ir skurdo, bet papūtė ki 
ti “vėjai”—ir jis atkiuto?” Vie
nok tokių gerų “vėjų” pasauly
je retai pasitaiko. Dažniausia 
nelaukti "vėjai” neša su savim 
vargą, skurdą ir sunaikinimą. 
Jie 
nių 
bet 
tus 
bes. 
lankyti Europoje, įsigytumčtt 
pilną vaizdą, ką gali padaryt 
“vėjas", kuomet gyventojai lai 
ku jo nepažaboja ir nepadart 
reikalingų užtvarų!

Jei jau “vėjai” yra pavojing*' 
sėsliams, savo pastogėje ir sava
me krašte gyvenančiam žmogui 
ką ir besakyti, kiek jie yra žalin
gi svetimame krašte atsidūru- 
rusiam benamiui—Dy-Py (die

šiau-
kuc

vėje

ne tik suardo atskirų žmo 
gyvenimų, išdrasko sodybas 
išnaikina kaimus bei mies- 
ir nuterioja ištisas vaisty- 
Jei jums dabar tektų atsi

grįžk p$a mane, mylimoji— 
vargą vargaime kartu . . .

Kartais suvirpa fleita ir per 
gilias veido raukšles perbėga a- 
Šara.

Padeda fleitą ir susimąsto.
Ilgai žiūri į ežero gelmę.
— Šuns gyvenimas . . .
Gal žuvėdrų kerštas dar ir ne

sibaigė.

15-XI-1945.

Moundsville, 
W. Va.

LRKSA 240 Kuopos 
VeikU

Gruodžio 9-tą. 1943. 349 kuo 
j>o« susirinkime įtrp kitų 
kalų įtrinkta valdyba |90 
tMau^lMhe visi buvusieji

LRKSA PITTSBURCHO 
APSKRITIES SUVA 

2IAVIMAS
|v as gruodžiu U) i <

rei-

vir-

Wh ■■ kits daly-

KuO|X>« nu1 "irki 'r i‘«.

Jeigu k unpcsM ■
laikyti ap«l< • • į > - •

vidun 11
/ B

tin.

SCRANTON, Pa.—83-ėiM, kuopos 
HUairinkimaa hus sausio 3-ėią dMią 
7:80 vakaro, K. of P. avetainljo, 
Chureh Ava.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopęs 
raairiakieias bus ąruodiio 30 diodą 

Į S v. 3 aosapo parapijos bažnytinė |o sa- 
, Ujo. Malonėkite viii būti ir naują 
. feaadidatą etsivasiL

hak/TFOKD, Ceaau — 88 kuopas 
■ susirintitnas bus gniodžio .30 dieną 
i 2 P. M., LiHuvią tvenė. Trejybės pa 
rspijec rreUMj, §88. Capitol Ava., 

' ksunj®a Broad Stmt.
MASPETH. L. L, N. Y. — 184 kp 

suMrfakima* bun sausio 7-tą dieną
msinyin :. -Spalits J48AU8 p*ZA- 

pijo* «»»t» nSj. va. vakare.
RkOCKTON, Mw. — 141 kuopos 

ni.irinkima* bu. sausio 2-rą dieną 
pas k'p. piraaifflfcrtką M. Abr®8iu*ką»

A m- • 8t.. r vsj. vak.

Jis gavo atostogų. Pulko vadas 
už uolumą leido savaitę namuose 
paviešėti. \

Vieną gegužės rytą paliko ka
reivines, o psrvaž tavęs rado, žy
dinčius sodus. Su šiurkščiais ka
reivio rūbais numetė žiemą, ir 
jo dvasioje krykštavo neribotas 
pavasario džiaugsmas ‘ .

Jis nesumanė, kaip džiaugtis...1
Pušys sveikino grįžusį klajū

ną, ežero veidas Švitėjo džiaugs
mu, o kranto smėlys juokės? pa 
jo kojomis.

Jis buvo laimingas . . . \
Ji. ištikima ir pasiilgusi, atėjo 

vėl jo išlydėti. Jie susitiko toj 
pačioj vietoj > * • ■ 1

Ant ežero kranto . , .
Gegužės vakaras buvo švelnus, 

kaip šilkas, Ir'kVeptjo, kaip me
dus. o jų mintys' buvo pritapu
sios pavasario žiedų.

Buvo nepaprastai graši . . , 
Saulėlydžių nušviesta ant '’rrc 
kranto ji buvo, kaip vandens le
lija ant mėlynų gelmių.

_ i Jis skendo jos akių žydry ir 
nusirinkime* hu» ąmedlio 30 diena glamonėjo ją—lanksčią, kaip asn- 
z r< »»!. j>e pietį® Nr. 88 Blnb 8S ' <ąrę.
‘ UMMN. M. A - 289 hu.poe I Stebėjosi, kad jos 

3-ėią dietą sulenkti raudonos rože 
Weed Ava. ant kurių 

:S« v&l. ve- virpa

rami, kaip ir

žiemos lūžtisPavasarį ežeras 
išmetė ant kranto.

Per žmonių veidus perbėgo Še- 
šėlis. Priminė, kad čia būta žmo- 
■gaps. •

pavasario žemė duoda naujus 
žiedus. Nulaužtus ji pridengia 
dulkėmis.
W Ir žmonės ten pat supylė ma
ži smėlio kapų.

Gyvenimas su vargais nesu
stoja.

Ccoiutėa 
nuraudavo

u "ia. savo parr'"i</ a taku
■ ii n . I,, k ir i i. suluendim- proga

Juozas Grušas

WAREHOUSE POINT, CT.
294 kuopoj metinis susirinki

mas bus gruodžio 30, pirmą va
landą po pietų. Malonėkite visi 
nariai susirinkti.

M. Ulčinskas

Skaitykite Informacijoj
Centro Leidinius! •

LITHUANIA’S FIGHT FOfel 
FREEDOM, by E. J. H.T.Mąi 
Kaina 50 c«*ntq. J

T GH1LLEBERT DE LANDOJ 
IN MEDIEVAL LITMUANlJfl 
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News From Occupied E'9ht Things To Do About

Lithuania The Soviet Union
. _ _______ We do not like today to say with the Soviet Union, but let

; "spheres of influence." We arelug not lose our own self-respect.
Among the countless Nazi at-.means to achieve this end would me,'ymout^ed- We “Y i • • • 

rocities which have been brought be by the removal of Soviet for- . zon«*- They never e ess ,
to light is the mass murder of ces from Lithuania, the repatria-{*re jufct what our more honest | Let t e i era e urope 
lhe entire Jagomastas family in tion of deportees from Siberia, ancestors called them: 
^Vilnius at the time of the Ger- the cessation of deportations and of influence.

1 1 Wtt V t ^X IPX ZX £ V • . k*. - * 1 — V. > 1 . M c W ■ ... £ T * . k* - ■ — a

: spheres Commission mentioned (above) 
take a close interest in the on-

man occupation of Lithuania? 
Thf Jagomastas were well- 
known Lithuanian patriots from 
East Prussia. The Jagomastas- 
owned Lithuanian publishing 
house in Tilsit was an important 
factor in the Lithuanian national 
renascence, especially during the ' According to reliable reports, 
period of the Russian ban on the the Soviet occupational author- 
Lithuanian press (1864-1904)., (ties įn Lithuania are continuing 
The execution of Jagomastas, his their policies of deportation and 
daughter, his son-ip-law, and his Russian colonization. More than 
grandson, a student at the uni- sixty thousand children from the 
versity of Vilnius, has been re-1 Baltic States have been forcibly 
ported. .5ent to Russia, allegedly for a

• • ♦ | “vacation," while at the same
The noted Lithuanian or- ; rime, Russian children arc being 

chestra conductor Hofmekleris imported into those countries, 
and his assistant Durmaskia are evidently for Russification pur- 
also reported to have’ been ex- i poses.

the mobilization of Lithuania, 
youth, and appropriate repara
tions from both the Soviets and 
the Germans for damages result
ing from requisitions and opera
tions of war.

coming elections in all liberated 
countries. The Soviet Union hold 
elections in Eastern Poland and 
in the Baltic States during the 
period from 1939 to 1941 when 
it was allied with Germany. 
These elections were proceded 
by numerous executions and de
portations. From Eastern Poland 
more than 1,000,000 people were

deported to remote receases of 
the Soviet Union. When the 
elections took place only one 
ticket of candidates was permit
ted. In each country it of course 
won by a landslide. In the Baltic 
State of Lithuania it got 99.19 
percent of the votes. And that 
figure was printed in a London 
newspaper, from a Soviet news 
agency, 24 hours before the polls 
were closed.

If such election are now 
in Soviet-occupied (areas) 
they will carry no moral
viction at all to the American 
and British people.

LITHS IN THE SERVICER

held

con

ecuted by the Nazis. Hofmekler- 
is, whose violinist brother 
also a noted musician, was 
Jewish extraction.

is 
of

Soviet decrees dealing with re
tirement pensions proivde that 
they shall be given to persons 
bearing Soviet decorations, or tc 
those who have achieved merit 
in serving the cause of the Rus
sian Revolution and the Com
munist Party. Pensions for those 
Lithuanians who served the 
cause of Lithuania's independ
ence have been discontinued.

According to a statement, 
based on approximate estimates, 
made by the Soviet puppet com
missar of agriculture in Lithu
ania, J. Laurinaitis. Lithuania 
was robbed of huge quantities 
of food supplies during the Nazi 
occupation: (700,000 tons of 
grain; more than 200,000 tons of 
meat; about 600,000 tons of milk; 
12,000 tons of flax; more than 
20,000 tons of linseed; more than 
1.00,00o,000 eggs; about 500,000 
>o.ns of potatoes; and about 1,- 
500 tons of wool. It was also 
stated that the Nazis robbed 
Lithuania of some 500.000 head* 
of cattle. 200,000 horses, and 300,* 
000 sheep Losses in poultry were 
counted in millions

noWY^n^ilarion of 
abundant agricult .irai produce, a . 
fact which the Saviet^hai'e al
ways attempted te> deo$ An ex
ample of Savita propaganda 
was thę,'assertion in 1940-1941 
thatlfcarloads of food were be>>4. 
sett from Russia "to feed f r 
;hungry Lithuanians" In reality, 
Lithuania was as systematically 
exploited and deprived of her 
produce during the Soviet oc
cupation as during the German. 

. » ft
Many <>f the Lithuanians for- 

cibiy-'sent to northern Italy dur- j 
in/the German occupation of1 authorities. They are Heinrich 
Lithuania are known to have wil- Lohse, former Reichskommissai 
hngly joined the ranks of Italian :for Ostland (Eastern territories), 
. .• „ ...u, aided the Allied and Otto Drech«ler, former SA

3 collapse of Mus- Brigadenfuehrer and Kommissai 
for Latvia.

sans

sulini.
« v ®

..Soviet sources - announce that 
a
tellertuals

HOME FROM JAPAN
Sgt. Edmund G. Kashuba, eon 

of Mr. and Mrs. Matt Kashuba, 
1172 Murray St., Forty Fort, Pa., 
was honorably discharged from 
the U. S. Army after serving 
months. He spent 32 months 
the Pacific Theatre.

He wears the ribbons

44 
in

of
Asiatic Pacific with 3 stars. 
Philliphine Liberation 1 sta.. A- 
merican Theatre. Good Conduct 
Medal and Victory Ribbon.

He served with the 5th Air 
Service Command. He is a gradu-

Let us observe the Soviet 
Union working at the "sphere 
idea . . .

In almost all of Central East
ern Europe, “liberated by the 
Red Army,” the. Soviet Union 
proceeds to practice deportations 

[and liquidations, and proceeds 
to exclude—or narrowly restrict
—all observers from other coun-. — 
tries, and proceeds to set up, 
governments controlled by Com-1 
munists responsive to Moscow 
only. It proceeds to make half- 
a-dozen countries—running from 
Poland on the Baltic to Yugo
slavia on the Adriatic—into So
viet annexes.

But now why did Britain and 
the United States allow this pro
cess even to start? Why did they 
bow to that false phrase “liberat
ed by the Red Army”? All coun
tries liberated from Germany 
were liberated by the joint ef
forts of all the Allies.

administration has 
district of Seinai 
time creating the

The Soviet 
abolished the 
at the same 
district of Leipalingis, with the
town of the same name as the 
administrative center, in its 
stead. This seems to indicate 
that the Soviets mean to disre
gard Lithuanian rights in Seinai 
which was forcibly seized from 
Lithuania, together with the rest 
■of Vilnius*Region by Poland in.

P<W ^Ve«įghtį^yt^4įW. 
Dėšpite precise stipulations th 
the Lithuanian-Soviet,' Peace 
Treaty (1920) that the frontier 
in that region was to be settled 
exclusively by Lithuanian-Polish 
negotiations, the Soviets “ceded" 
Seinai and the Suvalkai region 
to Germany in 1939, and have 
now apparently acknowledged 
Polish Sovereignty over that ter
ritory. }

Two Nazi officials notorious 
for their crimes in Lithuania 

.were arersted recently in Ger
many by British occupational

E Another Nazi war criminal, 
congress ci ‘Lithuania 1 in- Richard Schneizer. recognized 

was recently sum- byLithuanian refuge __ ...__
moned in Vilnius. The main beck, was handed over to the 
question on the agenda was re- appropriate Allied occupational 

" t-e recon«truction authorities 
^Lithuania." The 
“nion among free

es in Lu-

ported to 
o( war uvB 
i ..ntensus o" 
Lithuanians holds that the best for many atrocities com-

'mitted against Lithuanian pat
riots. He was found in possessior 
of several falsified Lithuanian 
passports. 

• ♦ •
It is reported from Lithuania 

that Antanas Karosas, Rnmar.
! Catholic bishop of the Vilkaviš
kis diocese, died there in the 
summer of 1944. Since Vilkavis 
kis was the scene of tense Nasi- 
Soviet clashes, it is assumed that 
he may have perished as a con
sequence of these clashes Hisho; 
Karosas, eighty-nine year-' ■’ 
age was the oldest of the Litb 
a an bisho - Made BfehorM of j 
Sr ,'IA 'r X. ' rs n • t err rd.

- .. 11 I ® • list city
l>\ thr Pl Ir* to V I! k * v , t k i» in 
m?- I

Schneizer, a high 
official of the German security 
organization in Lithuania, was

volunteered to go into a very 
dangerous position to pick up 
desperately needed ammunition, 
left behind by his battery after 
they had been forced to with
draw.

"Corp Yurgatis's bravery and 
soldierly conduct set a standard 
for the other men in his section 
and his courageous example r^ 
fleets high credit 
and on the armed 
United States."

He entered the
5, 1943, and saw action in B®/ 
gium, Holland, France and Ger
many. He wears the ETO Rib
bon with five battle stars. Good 
Conduct Medal, Victory Medal 
and the Bronze Star.

Before entering the service, 
Corp. Yurgatis was employed as 
a mechanic at J. B Carr Biscuit 
Company.

upon himseK' 
forces of the

service Apri^The elections which will make 
the new Europe must be free and 
fair . ■ .

(William Hard, Headers Di-1 ate of Marianapolis College.
gest. Sept 1945.) | A welcome home family party

was held in his honor. Those 
present were: Rev. Jos. Stanke-

i vich of Canada. Mrs. Kathrine 
i Stankevich, Mr. and Mrs. Matt 
Kvetkus, Frances Shesko, Mr. 
and Mrs. Jos. Navis, Miss Ger
aldine Navis, Mr. and Mrs. J. Į -------------------
Mizzer and dougther Bernice of ATTY. SINCAVXGE 

people of this country.; would {Shenandoah. Mr and Mrs. Za- 
prefer to face difficulties and {taviški and son 1 
embarrassments rather than

Germany’s Complicity in Soviet 
Seizure of Baltic States

Great Britain was, in that year' 
(1939) unable to negotiate an al
liance with Russia, because the 
price demanded was a price she 
had no right to pay—namely 
connivance in the partition . . . 
of all eastern Europe, between 
Russia 
in the

___ • cember 
Why then did the United; said:

States and Great Britain fail to 
object, from the very beginning, 
frankly and firmly, to the ob
vious Soviet intention of using 
an Allied joint victory to add 
some 60,000,000 non-Soviet Cent
ral Eastern European peoples to 
the area of sole Soviet domina
tion?

Let us have friendly relations
—.............. . 1 '*

struetėd th«?ui4hiiraniic‘-'Coin-: 
munist Parly see that..L&hu- 
anian farmers harvest the sugar 
beet crop between October 20 
ind November 1. This is the first 
rime that Lithuanian farmers 
have been ordered by the central 
government in Moscow to ac
complish their work by a speci
fied date.

Paleckis, the Soviet puppet 
premier of Lithuania, in a speech 
given at the Twelfth Supreme 
Soviet Council, rėminded rhis 
audience of Lenin's statement to 
.he effect that, “no nation which 
wlds other nations in bondage 
san be truly free.” These words 
tpply perfectly to the Soviet 
Union in its present policies to
ward Lithuania.

to bolshevize 
seen from the 
published in

Soviet efforts 
Lithuania may be 
following list, 
Pravda, of Communist educa
tional institutions opened in 
Lithuania by the Soviets: two 
Marxist-Leninist evening uni- 
/ersities, ten evening Communist 
’’arty schools, and one seminar 
o prepare Communist leaders 
'or Lithuania. All this in a coun
try where Communism was never 
popular among the people: in 
94h as admitted by the Soviet 
irgan Tarybų Lietuva (Soviet 
Jthuania) in its issue No. IS 
of 1H1. th® Lithuanian Commsn- 

t Par*t*/ b*d tataly fit terr, 
iindred metnbcis 

a ė •
Museums and b’--aiie* in Vil- 

mir have bee: ->lb*<l 8.MO
museum ‘ piece* and 16 non v< 
urnas According to the Soviet 
paper Izvestia. in its issue No.

" _..2 “... 2_ ENDS WAR DUTIES
i taviški and son Frank of Hun-I Mitchfll Field. N Y.—Staff 
'locks Creek, Mr and Mrs. A. I Sgt. Francis E. Sincavage was

feel that wc had compromised ■ z ni Grand Mother Mrs. Na- discharged December 14th from
the honor of this country and | M R , this pifgt Air Forcę Scparation
of the Commonwealth. (  J Center. He entered the Army.

and Germany. Speaking 
House of Lords
5, 1939. Lord

on De
Halifax

“Earlier in the year (i. e„ 
1939) we tried to improve our 
relations with Russia, but al
ways maintained the position 
that rights of third parties 
must remain intact and un
affected by our negotiations. 
I think that events have shown 
that the judgment and instinct 
of the British Government in 
refusing agreement with the 
Soviet Government in the 
terms of formulas covering 
c<M| of indizcpt aggrętiaion 
" right- 

rs BO'jįlįitned that these 
las might well have been

Air Corps in April 1942.
Prior to entering the service, 

Sgt. Sincavage was a member of> 
the law firm of Frank P. Lenah- 
an and Congressman Dan Flood 
of Wilkes-Barre. Pa. He has 
served as non-commissioned of
ficer in chatge of the Legal 
Boards and Claims in the Third 
and First Air Forces. He is thę 
son of Mrs. Anthony Sincavage 

Y“rgaUS' 8erved_w,th:of Sugar Notch. Pa., and brother

CORP. JOS. YURGA1TIS 
AWARDED BRONZE 

STAR
Corp. Joseph Bashman Yur

gatis. son of Mrs. Mary Yurga
tis, 19 Evans Lane, Wilkes-Barre 
Township. Pa., was recently a- 

1 warded I 
heroic

the Bronze Star for 
action in Rezonville,

. . . Russia planned the seizure 
of the Baltic States in disre
gard of international treaties, 
both specific and general, osten
sibly because they might be used 
as a base for German “inrect ag
gression" (as it was termed) 
against herself. But the truth— 
as events were soon to show—
was that she planned and execut- prance 
ed the seizure by arrangement Corp

_ . j . . jt^lc F*eld Artillery Batta- o£ pev A j Sincavage of
The atttitude of Great Britain 1 ]jon an(j served under Generals

■ in 1939 was as realistic as it was 
, honorable. Had the alliance been 
j concluded on Russia's terms, the 
;only term* possible, namejy„ the 
Į partįjion.; ,qf Eastern, Europe—

Plymouth, Pa.
Patton, Patch and Simpson. The After a visit to his home he is 
citation reads rejoining the law firm

"In connection with military has its offices located 
operations in France, ofr "Sej 
tepjber ;8,. 1JM4u Corp. <Yungat 

. c..

which 
in the 

Barre Miners B.yik

‘fo:___ „ .. , . .
the Cloak for ulterior designs, ' of Europe—and more—without 
and I have little doubt that the an armed effort. '

Statement by Former American 
Minister to The Baltic States

In a letter to the editor, pub-! 
lished in the New York Herald 
Tribune of Sepffiriber 9, 1945, 
the Hon. Robert R Skinner, for
mer American Minister to Est
onia, Latvia, and Lithuania, said :

If our recognition of the three 
Baltic States means anything be>- 
yond empty words, if the At
lantic Charter possesses real 
validity, if the right of small 
nations to exist continues to be 
a part of our credo, there must 
be some way of bringing the 
issue to an acceptable settlement. 
Although the Potsdam Com
munique contains no direct re
ference to the Baltic question, 
the Council of Ministers now set

THREE BALTIC STATES

There seems to be no ground 
for doubt that the American 
position with regard to the status 
of Estonia, Latvia and Lithuania
is in need of clarification. It is «P certainly possesses. pupi- 
a fact that representatives of or*ty to consider the subject, 
those states are accredited to this The immediate important task 
goveAment and the United °f t*1c Council is to draw up 
States still recognizes them, treaties of peace with five enemy 
Nevertheless, while certain meas- countries "and to propose settle- 
ures are announced respecting mcnts »f territorial questions 
Italy, Poland, Romania. Bui outstanding on the termination 
garia, Hungary and Finland, to of the war in Europe. ‘ 
mention a few, no statement is 
available which in any manner 
affects a tacit recognition that 
the three Baltic states are under 
the jurisdiction of Soviet Rus
sia.

No fair-minded person will 
deny that Estonia, Latvia and 
Lithuania are entitled to a hear
ing, nor that we should give 
something more than lip service 
to our "recognition.*

MARUONŲ MISIJONIERIV VEIKLA
Kovo 10-17, Binghamton, N. Y, šv. Juozapo bažnyčioje, mi

sijos; kun. Antanas Mazukna, MIC.
Kovo 11-17, Cambridge, Mass., Nekalto Prasidėjimo Mny- 

čiofe, rekolekcijos, kun. Jonas J. Jakaitis, MIC.
Kovo 11-17,. Chicago, Ill., Dievo Apvaizdos bažnyčioje, misi* 

jos; kun. Adomas Markūnas, MIC.
Kovo 11-24, Cambridge, Mass., Nekalto Pramdljimo bažny

čioje, dviejų savaičių misijos; kun. Jonas J. Ja’r*itis M 1[C.
Kovo 18^31, Chicago, III., Auiros Vartų i »>:n.yčiojs, dvejų 

sava ilčių miliyoė. kun. Adomas Markūnas.
.0 Minsk. Needless to »ay,-the Kovo 24-31, Chicago, TU., šv Jurgio l/>nyčinjr misijos, kun 
wishes of the 1.11 h 1.1.11-1 ar P'-oplf Amanas Maukna, MIC.
were not consulted. Balandžio 1-7, Pittston, Pa., iv. Kazimiero bažftytfofe, misi jos.

• • • kun. Adoraas Markūnas, MIC.
. - . Balandžio 1-14, Chicago, III šv KryiMas bažnyčioje, dvie

ccoT mg m ci«u ov . hssKHb misijos, kun. Jonas J. Jakaitis, MIC ir kun. AntaaM 
th- Vilnius radio tw nmnu Mafukna MjC
menti associated -uh I ithu Halar.d.ur h \Chi a,o, UI . šv Juozapo t ■< >'iy ' mjt. misijos

|i gauti Amerika* pilietybės antruosius popierius Joje vra į ama i wart of independence— Adomas M arkūnas. MIC., .
M aaglausti klausimai ir atsakymai anglu ir lietuvių kai-' tomb of the Unknown Sol Balandėin 15 zi, Detroit. Cih . Šv Jurgio bafnvfioje, misi- 
togutl male formato Gali motery, j' įsidėti | nd.kulį . and The Statue tĮ L,brtt. Adomas M.-kurm MIC - ...........
NteM) Dideles raidta, *M«da aWIri Norintieji gauti kny- . . , , w GeguH» * 12 c Mca^. III Petro ir PwHo bsfnyftioje
^AlP PATAPTI AMSBlKOa MLIKCIU’ i|^,h *" "j* ••’“"‘•'l*,r .n,.„m. J.n.. I J.ūlb,• -------T—_ — ...... I WimaiwM fminia havr been .te.* MA - r“ s - -  '80'*-- X. . . • a - »
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T hr Ot gan

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
lakiai naudinga knygutė, kuri daug 

gauti Amerikos pilietybės antruosius

AMERIKOS VIENYBĖ PAGRĮSTA, 
DAUGYBE KULTŪRŲ

Garsiausi šios šalies moksli- vardas Tesla, Einstein arba Pas
ninkai vis daugiau ir daugiau negie bus minėti, jų kilmė i'gi 
pripažįsta faktą, kad amerikie- privalo būti pažymėta.
čiai privalo apsipažinti su kul- . .... ‘rs
tūra ir kontribucijomis visų gru-j Labai Į omu , jis sa o. a 
pių, kurios sudaro mūsų gyven-|nuoti »vair,V žmonių haudies 
tojų skaičių. Jie laiko, kad tas dainas šokti « tautlnius 5okl< 
netik prisidės prie mūsų kultu- ir P^aiai’ Rasime daup pana* 
ros, bet paūgdys vienybę šalyje, 5umu- *Vairi<*c kultūrObC ’ 
kurioje randasi tiek daug įvai- J«u kie>f metų musų di-kurioje randasi tiek daug įvju- Jau kiek metl? mu81' di' 
rių tikybų, rasių ir tautinių pra- d«sniV miestų gyventojai tmėjo 
eičių žmonių. Tuo pačiu laiku, progos apslpažinti su vengrų, 
panaikins nesusipratimus tarpe ukrainiečių, .graiku, armėnų, lie- 
įvairių grupių ir taip prisidės riįvių, švedų, ispanų ir kitų tau

tų Šokiais, pasiklausyti čekų, vo
kiečių. Jdgdslavų, italų, runs ni 
ir kitų tautų dainų.

Taurinių grupių nariai turi 
raginti savo mokyklų tat baa, , 
kad tokios programos būtų pri
imtos tose mokyklose, ku iu 
vaikai lanko. Jeigu lietuviai, iš 
savo dalies, apsiima 4i? atsako- 
mykę, pavieniai arba per savo so
cialines arba bažnytines drasjgi- 
jas, jie netik iškels savo vardą 
toje apylinkėje, bet prisidės prie 1 
vieningumo tarpe amerikiečių, 
nepaisant kokios jie tautinės kil
mės. tikybos ar ras-- F LIS

prie tikros demokratijos.
Daugelio miestų mokyklos ir 

organizacijos (kaip Springfield, 
Mass., Minneapolis, Minn., Cleve
land, Ohio, ir kitų) domisi kul
tūra ir nuveikimafs atskirų ra
sių. Neseniai įvykęs incidentas 
New Yorko mokykloje tarpe 
negrų ir italų amerikiečių moki
nių atkreipė dėmesį mokyklos 
viriininkų į svarbumų suprasti 
visas grupes mūsų tarpe.

Įvykis, tikrai riaušės, sukėlė 
daug diskusijų New Yorko spau
doje ir pakėlė klausimų, kad New 
Yorko mokyklos visiškai MM** 
gf įvesti geresnius santykius ar
ba geresnį supratimų tarpe sa
vo mokinių, kurie reprezentuoja ( 
tiek daug tikybų, resj^.ir tt. D r. i 
John S. Wada; New Yoi k Super-, 
intendc”! <d' Sclų- ;>i atsakė i u 
.1‘metima i a > k i ai! \ ; c. tuo pačiu 
■aiku laidodamas instrukcijų 
n k x • ’A-- ,i mokyklų vedė- 

kail ■' gall ugdvfi ierev- 
•> - m , ' at imu • a-1'<- mok i nių > 

’ ai- tu kilrn: . > ■ a. k t : a
vnt i- tikybn < is u

J is patai ia k ■. ' į;ams kad 
lite • atfiros, men i r m z k. •» k < 

a| k ,-k v ten-iS. 
rssės « ’ . • ■»« m.l supa/iu
dinus mus M » si k -kvte 
not grupes nuisų kul
tūrai

Jis toliau paiat is studentams 
patitma studijuoti paaiaukavi-i

Visų Lietuvių Mi Imi i <• n Į

Skaudliai Nukentėjęs I
Milijonierius *

TĖVAS 
JONAS BRUŽIKAS
17wm //ataN^amx Amrr>

rreartfaptHe'
jaiidinantMI hMkai vra
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Vi ilk

r rfiuilą galėsite *t- 
gifną, kuria įvyks 

Jurgio para-

A Abejus, V 
Pušinaitienė 

Sakevičius. J 
Brauka. R

IŽETUVIšKA DVASIA IR VEIKLA KALIFORNIJOJEnuotą a
n«#Į i
gruodžib 3O-tą | 
pijol svetainėje.

Naujų Metų Sutikimo 
Vakarienė

Rengia Moterų Sąjungos

.akyki' • kaH 
:« Vis dpi. 

Klebonas kun V

n< tas užsiimi
1 diena, taiu

Inai |A

Los Angelos, Cal.—-Pas mus 
Kalifornijoje karas nepadarė į 
lietuvius atmainos ir į jų gyve
nimo papročius. Lietuviai taip 
pat daro atminimus už mirusius 
apie Visus Šventus, kaip dary
davo Lietuvoj. Netiktai bažny
čioje dievotai išklauso iv. Mi
lių. bet pakviečia gimines ir pa
žįstamus į namus, kad kartu pa
valgyti pietus arba vakarienę 
Nesenai buvau pakviestas į to
kius atminimus pas mano para- 
pijoną Antaną Dovydonį, kurio 
brolis Jonas numirė Lietuvoje.

M. Abojienė- 
Galinis—rašt. 
; A. Aboj

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti
Gražiausią Lietuviu Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinami^

Kaina. Pasinaudokite Proga. S

i* ir bažnytinėms Šventėm*.
Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos litur 

iiiolo). Graudūs verksmai. Arti Įimto puslapių pašvęsta maldoms 
Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlaidus. Labai 

su atlaidais. Nurodoma gyvenimo pagrinde1--atspausdinta visi po 
Hm ir Įvairios. Kalba grali. <

A. a. Jurgis Reskus, 
gyv. 3 Atlantic Ave., Edwards
ville, palaidotas gruodžio 22-tą 
iŠ Kingston'o šv. Marijos bažny
čios parapijos kapinėse.

ti didesnę bažnyčią.
radęs gražią vietą, kuriai 
gyvenamasis namas, kuriai 
litų gyventi kunigai ir kai 
lijo būti mokykla šventomis die
nomis (Sunday School) Rodajtš 
viskas sklandžiai ėjo. bet ptlb- 
šas irgi nesnaudžia Sukurstė be
dievius. kurie užprotestavo, kad 
toje vietoje yra restrikcija ir 
piešto valdyba man neleido baz-» 
hyčlą statyti. Bet as nelabai batt-j 
gus. Pirm penkių metų bedieviai 
pranašavo, kad neilgai ai busiu norės Los Angęles apsigyveni 
Los Angeles! sakė išvažiuos, 
kaip kiti išvažiavo kojų nesuši
lęs Bet ačiū Dievui dar tebesu 
ir tokioje senatvėje galiu dirb
ti, tai ką sakyti, kaip su jaunu 
draugu stosiu j darbą? Tai lie
tuvių katalikų bažnyčia bus Los 
Angeles. O tuo tarpu dabartine 
įe šv. Kazimiero bažnyčioje su 
teljia netiktai lietuviai, bet dar 
ateina gražus būrelis kitų tautų 
katalikų; o jiems taip patink? Anta tas Brūzga 
mūsų 
parapl

ir turėti vietą naujoj bažnyčioj/ 
Nuoširdžiai dėkoju visiems 

kurie aukojote bazarui netiktai 
davanas bet savo darbą ir taip 
gražiai tą darbą atlikote. Ižau 
gfausia pasidarbavo Monika SHo- 
teriene. Jadvyga Dovydonienr. 
Kazimiera Norbontier.z, Praneiš 
ka Bruzgiene ir Emilija Mitkk 
nė; iš vyrų daugiausia dirbo Da
nielius Sleinis, Stan. SlioterisĄ, 

o tiems taip patink? Anta tas Brūzga; o gražiai pa
či bažnytėlė, kad iš kitų tarnavo Dovydonių dukrelės.

atvyksta kad čionai* Pre/. Macieįauskas

Mes turime Los Angeles ne
paprastų gabių jaunuolių. Geno
vaitė Gražytė, kuri Hollywoode 
kaip artistė dirba, groja vargo
nais šventadieniais ir dar at
vyksta kas savaitė į choro repe
ticiją, kad netiktai choras mo
kėtų Mišias giedoti, bet kad mo
kėtų gražiai giedoti lietuviškas 
kalėdines giesmes. Čia turiu pa
žymėti, kad mūsų choro Sulas y- 
ra Bronė Stakienė. o paskutiniu 
laiku prisidėjo prie choro gra
žus būrelis vyrų, iš kurių Juo-

Žčmgulis yra dar įžymus 
smuikininkas. Antras jaunuolis 
yra Richardas Masonas, tėvų jė
zuitų kolegijos mokinys, kuris

jau via aukštesnėje Hollywood© 
rąokykloje ir gražiai parašo ei
tus anglų, prancūzų ir lietuvių 
dalbomis, gražiai skambina pia
nu ir groja vargonais. Nesenai 
buvo gedulo pamaldos už Uršulę 
Gudonienę, Violos bobutę, ir ji 
grojo vargonais ir giedojo per 
šv. Mišias.

'au su- 
atbuvo

Šiaurinėje Italijoje lietuviai 
•jyvena jau nuo pernai rudens. 
Pirm negu juos pasiekė Ameri
kos Lietuvių Šalpos Fondo pa- 

tėv. Bernardin? ;, tėv. Pet
ras kartu su dr. Ag< a Šidlaus
kaite apsaugojo ten rančius lie
tuvius nuo bado ir kitų nelai
mių.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. 
M. Jura*. Kaina $3.50.

Maldaknygė tori 788 puslapiu* Minkštai* <»io? viršeliai*, papuoli* lietuviško 
»tiliaus kryžiumi, bet viduje dar ąraiesnA Joje telpa 10r> paveikslėliai. Daug ju 
C įimti ii Mišiolo. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėm*. Noveną 1* 

itanijų 16 Vainikų maldų (karunkėlių) 7. 1 
ginta, maldos ii J ” 
j Švė. Sakramentą 
daug jvairių maldt 
tartai. Raidės ai

Tėv Bernardinas Grauslys. 
'turis yra baigęs Pranciškonų Šv. I 
Antano Universitetą Romoje ir 
naskutiniais metais gilino savo 
studijas Milano Švenč. Jėzaus 
širdies Universitete, dabar su di
džiausiu uolumu lanko visus be 
’aisvių lagerius Šiaurinėje Ita 
lijoje ir aptarnauja lietuvių dva 
ainius ir materialinius reikalus 
Tėv. Petras Baniūnas, gyveną? 
netoli Milano. Monzos mieste 
savo tiesioginėje žinioje turi a 
oie 30 vyrų, kuriuos jis globo-

NUM1RĖ K. BURBIENĖ
Gruodžiu 12 numirė LRKSA

1' Katu u* l.-.iv.. pakviestas ir 
•iaai<ki<> -ipir lietuvių darbuote 
Naujuje Angli'oje 
Mik »nsir i n kusiui |> 
rašvti naujų nariu 
m.’ vajaus laike n 
vajus užsiimi.;" gt

Viki susirinkusieji į 
d.vbah rr pi įrašyti isugiau

įasiunr*

■eitti įfll
a rinu
i. Tik bš
italo

‘ Aš manau, kad nevienas nore- 
ttA&nanęs užklausti, o kaip yra 
šunaujos bažnyčios statyba, nes 
aš* nevienam buvau prisiuntęs 
dovanų išleidimo knygutes, kad 
padėtų pasiekti tikslą—pastatyt

Turiu pasidalinti su visais 
linksma žinia, kurią neseniai ga

iviu .iš Australijos nuo kun. Jo
no Tamulio, kuris buvo Lietu
voje Jurbarko gimnazijos kape
lionu bet nenorėdamas susilaukti 

! ištrėmimo į Sibirą laimingai pa- 
bįgo Į Australiją, o mano rūpes- 

!čtu gavo nuo Los Angeles arki- 
ivyskupdleidimą atvykti pas ma
ine j pagplbą ir tada mūsų dar
ybas g.iFfl'sparčiau eiti pirmyn.

A. o. Juozas Sinkevičius, i nin 
• yv. 147 Zerbey Ave., Edwards- 
zille, palaidotas gruodžio 7-tą iš 
Kingstono Šv. Marijos bažnyčios 
•arapijos kapinėse. Pringle. Pa

NUMIRĖ ZAKARIJUS
. • ŠMULKŠTYS
Gyv. 5 Thomas Lang, Kings

ton. numirė gruodžių ’ į-tą. pa
laidotas gruodžio U-tą iš šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka
pinėse. Pringle.

Velionis iŠ Lietuvos atvyko 35 
metui atgal Priklausę prie L. R 
K. S A. 200 kuopos. įsirašė rug
sėjo 22, 1918 m.

Paliko žmoną Agotą, dukteąj 
Mrs. A Nieczykowski ir sūnų 
Antaną Kingstone; sūnų Ber
nardą Mass, valstijoje, Mrs. A 
Kaduškevičienę namie: penkis a- 
lūkus, du brolius ir seserį.

Karstą nešė P .Yasenchak, J. 
Pajavis. Al. Melkus. J Nieczy
kowski, Benjaminas ir Silvestras 
Sorokai.

LIETUVOS PRANCIŠKONAI RŪPINASI 
LIETUVIAIS TREMTINIAIS

turų gyveno.
Vaičiulienę, N 
lis atvykęs iš Lietuvos 50 metų 
Išgyveno West Side sekcijoje.

A. a. Antanas G&venonis, 
*9 metų, gyv F3" P'erce St..’ 
Plymouth, numirė gruodižo 20 
palaidotas gruodžio 22-rą iš Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Muhlenburg. Paliko 
žmoną Rožę, sūnų ir dukterį.

A. a. Pr. Augustauskas, 
gyv. 52 West Washington St., 
Nanticoke, palaidotas gruodžio 
22-rą iš Wanamie Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse.

A. a. M. Griškevičienė, 
gyv. 300 E. Northampton Street, 
Wilkes-Barre, palaidota gruo
džio 22-rą iš Švč. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse, Bear 
Creek.

Lietuvos Pranciškonai, da. Tev Leonai d.itj Audriekus ne
ori eš karą pasiųsti Italijon stu- senai lankėsi Pietinėje Italijoje 
dijuoti, šiemet baigę mokslus.ieškodamas įvairiuose lageriuose 
sišventinę į kunigus ir negalėda-: lietuvių 
mi grįžti į Lietuvą, dabar visą 
savo laiką pašvenčia besirūpin
dami lietuviais tremtiniais, ku
rių Italijoje esama apie 3000.

# Ml INIS LRKSA 4TOS 
PENNA. APSKRITIES

SUSIRINKIMAS
įvykt sekmadienj. gruodžio 30, 

1945, šv. Karimieio parapijos sa 
įėję, M Church St.. Pittston, Pa.

T adžia 2 P M
Visos kuopos atsiųskite savo 

at tovus.
Bus valdybos raportai, prane- 

ų seniai ir apsvarstymas 1946 metų 
>eikimo planų.

Sink imas valdybos 1946 me- 
4 tams.
' A)Kurios kuopos dar neužsinio- 
*>5ję duoklių už šiuos 1945 me

tus malonėkite užsimokėti.
V. Leliokas, pirmin.
P. V. Zdanavičius, sekr.

Reikalui Esą nt Jums 
Mielai Patarnaus

Bus gražių solo ir duetų.
Po koncerto šokiai prie gero 

orkestro.
Pradžia 7 vai. vakaro. Įžanga 

tik 50 centų.
Nuoširdžiai kviečiam apylin

kės lietuvius į Ši koncertą.
Rengimo Komisija

nors pramogos prieš Velykas ir | tau^ telefonu HE 6729. K« 
sukvietimas viso’jaunimo, tarna
vusio antrame pasauliniame ka
re ir jo pagerbimas 5

Pagerbimo komisijos sąstatas. 
P. Katilius—pirmin.; S. Galinis 
—raltį; Kazimiera, Ona, Monika 
ir Rapolas JuėkAričiai. Valerija, 
Kazimieras. Alfonsas ir Edmun 
das Rinkūnai; J Kavaliauskas: 
Kazimiera, Emilija ir Konstan
tina Malinskaitta: Juozas Norei
ka; Mildred, Rūta ir Albertas 
Žvaliauskai; J. 
Beatrice ir V 
kai; Mary ir Sta|tislov 
A. Gudinas; Albina

ANIOLASsSAUGA#, Jubdah apdarai* (oriKinalė kaina $t.i>0)........
dangaus SVAKISDUTS, Jviedab apdarai* (originals kaina S 1.6^1 
maldų VAINIKAMS (artidnali kaina 70 eenlų) .............................

mm dų RINKIMU*, juadate apdarai* .............................................

Gaib į,." p*i1 " '*■
. ■ •* 1'. i A II c 11 in N cinams 

>rk<sii<. vedėja* akiu'limatas 
T is nrtusbuvo I iiiopoje, k,i y, 
<i l'mgybe atairvmejunų Dėkui 
.ia*i namiikiai, džiagiasi '-m

lietuviai laimingu pavyadmgi 
jaunuolio augrįžurm

5b-
U. D.sp.'..-4, įrj 
įjd' sr.J. BaĮlr

Kond r. >t> e*lVM
!1.>ka» ,Mr -t- k;Aowiskis, 
t Čiuiail. M A. H^Idu-

Mfa' - Vl Ląpu'kifllė Mų 
tupia

i* 'aukoju 
R.i’- jė dSi mkta viso $34.0® 

: ■ ’ pamdlfįas bažtijF 
: ■ ■ i -Alps 

YfY . budų.Bti

tilius—pirm, 
ce pirm.; S 
Vaičaitis-ąfl 
tvarkos prtliūrėtojas.

Ligonių lankytojus paskirs 
pirm tada, kada atsiras kuopo-j 
je ligonių.

Tad visi kuopos nariai kvie- 
ė*ami i darbą prirašyti naujų na
rių ir jeigu pageidaujate pirtni- 

ko arba raštininko pagalbos 
—nesibijokite pakviesti. parašy-| 
k-te atviruką, arba pašaukite te-i 
k fonu: P. KatiHus, pirm.—1059 
Blair Ave., tel. 2-3619 : S. Galinis, j 
rašt.—115 Putnam St., telet. 
2-5986.

Komisijos Susirinkimas
Komisija išrinkta pagerbti pa-į 

saulinio karo veteranus turėjo 
susirinkipM. if surengti
pagerbimo ir pasilinksminimo 
vakarą Vasario 16-tą. Į šį vakara 
bus užkviestas' visas jaunimas, 
kuris tarnavo pasauliniame kare 
—ar jie yra kuopos nariais ar 
ne, ir jie galėą susipažinti su vi
sais ir kartu pasilinksminti.

Taigi kviečiame visus lietu
vius ir lietuves užrezervuoti va- 
sirio 16-tą dieną ir dalyvauti ta
me parengime ir kartu su karo 
veteranais linksmai praleisti va
karą. kp. valdyba

SLA 7-.TOS APSKRITIES 
KONCERTAS

u Dainuos A. Vasiliauskas 
ir V. Tamkiūtė

Sekmadienį, gruodžio 30. SLA ?09 kuopos narė Katrina Burbie 
7-toji Apskritis rengia labai gra 
žų. menišką koncertą. Lietuvių 
Progresyvių Klubo salėje. 325 E. 
Market St., Wilkes-Barre. Dai
nuos įžymūs dainininkai Alekas 
Vasiliauskas ir Violet Tamkiūtė- 
Pranskienė, abu iŠ Brooklyn. N.

ir ragino vi
i >e darbo pr i 

į Susivieny 
priminė, kad 
lodžio 31

psairjžo

įtM <itl*
^-4' 'r ' 
ia a i i * s

1,1 c. so ns I j. M >-s
HViJckus motinos lįg&P 

k . • ■ ,.s u»
r <ų.- I* |C * ' a *T4l. l.<
Mistf M

.lė, gyv 407 Main St., Kingston.
Iškilmingos laidotuvės įvyko 

gruodžio 17-tą iš Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Pringle ( Buvo rinkimas naujos valdy

Paliko sūnų Kazį, dukterį Lu- bos 1946 m. Išrinkti šie; P. Ka 
riją, du anūkus, seserį Mrs. Ro 
:ę Šimanskienę ir brolį Petrą 
.Maceiką. Jos vyras numirė 193tj 
netais.

Velionė į LRKSA įstojo kovei
9. 1933.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje!
Šeimai pareiškiame giliausią 

užuojautą!

, Waterbury,
Liuįuyių Tarybos Na’tfja 
3r -Valilyba Vt'

Gruodžio 9 d*; Politinio^KJtibp 
alpoąc įvyko \Vaterburio lūe-

LjiKrybos įdomus suąiriĄki- 
trtafc, kuriame iš Lietuvity Kon
greso sugrįžę atstovai-vėĮ^išda- 
yėįSavo raportus Susirikusieji 

/tikrai pakidžiaugė .Kongreso 
nepaprastai visapusišku Aj»asise< 
kimu. ,

į 1946 m. valdybą išrinkti šie 
asmenys: komp. A. J. Alcksis— 
pirm., Elena Devenlasjį ir Jbkd-' 
bas Trečfokas—vice pIJrfnt'r'Mor- 

; -ta Zailskienė—protįVaįt., Stefa
nija Sapranieoė—i^dM. Antanas 
Grantas—fin. rašt., Juozas Ber-, 
notas. Jonas Kairys ir Petras Jo- 
kubauskas—iždo gkibėjais. I

Į Sekantis susirinkimas įvyks 
sausio 13 d . 2:30 vai. po pietų '■ netiktai gražiai paskambina pia- 
■Nęmuno” svetainėje. 48 Green nu per mūsų iškilmes, bet dar 

. St<.]f šį būsiantį susirinkimj yra gražiai šv. Mišioms patar.auja. 
nuįlširdžiai kviečiami atsilankyti; [ja! turime labai gabią lietuvai- 

! draugijų atstovgi-vės, nesj^ę Viola Mae, vos 12 metų, o 
vadavus išrinktos įvairias vei)£ 
Iį)B komisijos bei šuktatytbs. gai- 
rts-\i946 metų darbuotes. 5 *

entas Mąrtin- 
,-Klocek 
[r ,Jonas 

Gi stalčiai; Elena ir Vincas A- 
bojai; Jonas Ramoška, Julė Bal- 
čietienė. Tj Vaičaitis, dr W. A. 
SpelynggStepanauskaz, J. Bal- 
čietis, £4tadriukaitis. J. Lažau- 
nikas, J.|K%ubavičius. F. Meš- 
kauska&ĮfttiAbojienė, I. Radzvi- 

snčienė. P. Gutaitienė. 
tienė, M. Guntauskie- 
įkunienė. M Semeškie-, 
(Jinskas,

Ran^gi^tiskas. M 
V. Rutkauskas, D 
Skaiagiraitis, A. 
Skripkūniene. P. Uhl, I. Bačins 
kas, P. Nececkas.

Ši komisija nutars, ką daryti 
kaqa daryti ir praneš visiems na 

1 riams.

LUZERNE
LRKSA 28-TOS KUOPOS 

VALDYBA 1945 M.
Gruodžio 16-tą įvyko priešme- liko dukterį Mrs. W. Buzza. pas 

tirais 28 kuopos susirinkimas. turią gyveno, ir dukterį Mis
Apsvarsčius einamus reikalus.! Vaičiulienę, New Yorke. Velio- 

eita prie kuopos valdybos rinki
mo 1944 metams. Perrinkti bu
vusieji viršininkai. Valdybos są
statas : P. ^etrikonis—pirmin.. 
Ai Vikmonas—vice pirmin., P. 
V. Zdanavičius—sek*-, ir iždin., 
P Stravinskas—nutarimų sekr., 
P Petjikonis ir AI. Vikmonas— 
iždo globėjai; P. V. Zdanavičius 
it Al. Vikmonas—ligonių lanky
tojai.

Kuopos susirinkimai bus lai
komi po senovei—trečią mėnesio 
sekmadienį A. Mockaičio svetai
nėje

to lietpv 
pėdomis;

kp. Nesiliaujančios Pagalbos Pa-imo.te’7^i; 
rapijos svetainėje, 18022 Neff
Rd

Vakarienė prasidės 5:30 vaka-, *e *Tnc 
ro. Tikietas tik $1.50. sum^

šokis prasidČs 7 ;30 P. M. Gros
Buknio orkestras. įžanga į šo-j 
kius 25 cehtai. . .

Pelnas naujas bafnyčios s t a-? J’M®* 
tymui. ' ’• ‘ £

Visus nuoširdžiu užkviečiai.i 
linksmai sutikti Na^rjps Metus/'

* Komisija

Žinutės x
Gruodžio 6-tą šv. Jurgio para

pijos svci.<nir;e buvo gaustn^i.\ 
ALT sk\ risi S spsirinkimas 
)i.ivo paskelbta i 
'im iidiioti rsj "Sr' -ii

! irt K--n
G Vilkutaiti- išklciises taj.ortv 
aį;i no v i ii.v t s all' -- [ai >j^
i<- i - ru-uZmii < ■ ta il"* < ica

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
S u t* iže kun 

tįsi t* maldo* -r 
gtrT'ti i

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS

“GARSO” ADMINISTRACIJA
3 E South St (P. O Bos 32 i

IŠ LRKSA 83 KUOPOS 
METINIO SUSIRINKIMO
LRKSA 83 kp. laikė metinį su

sirinkimą ketvirtadienio vakarą. 
| Picšaitienę. Hanover' gruodžio 6 dieną, K. of P. sve

tainėje, 8 vai. vakare. %
Pirmininkui nepribuvus, susi

rinkusieji aklamacijos būdu pa
kvietė P. Katilių vesti susirinki
mu

Raportai buvo išduoti vice 
pirm. M Abpjienės, rašt. S. Ga
linio ir viskas pasirodė geriau
sioje tvarkoje. Raštininkas ra
portavo 22 naujus narius prisi
rašiusius iki gruodžiu.-!J 945.
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finansų i apoi tas mis 
-hi ta- kit.imr si.-i .likime, bu 
cnt U11 v 11 ta.i .r n. sausi" i N*'

NUMIRĖ IEVA VENCHEL 
f VENSAUSKIENĖ)

Gruodžio 6-tą numirė LRKSA 
P kuopos na č Ieva VencheP 
Vensaijsklcne^gyv. 41 Huber St, 
Wilkes Ra ' c

Palaidota, pirmadienį, gruo
džio 17 tą iš Švč. Trejybės baž- 
nyč ios parapijos kapinėse, Bear 
Creeck

Paliko sūnus Praną, Juozą, Jo
ną. dukterį Qnę; du anūkus; se
se r i Mrs
Township

Velione i I RK ■ \ < a.še 1908 
rn . taiį,i buvo . u ..i .
j u nariu
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Skyrids Šauniai « 
Darbuojasi * > Lv 

LapkrUįe 25 d- ?<*.* 
miejaus saloje įvyko"BAfcJ^ sky
riaus susirinkimai, Susirinkime 
atidarė skyriaus pirn^ J.'įĮfyerry 
kuris savo atidary 
Tvretė sunktojo* 
padėtj ir ra^įąo visus paginti 
varge atsidūksi*** liėtp 
tremtinius. - T žk

Lietuvių tremtinių 
ropoję plačiau nušv6ett*rj 
Just. Vaškys, O F.M. Tuiį 
kalu jis kftl^ė. 
lietuvių pama

Nežiūrint 
levvįstonifcčiai 
700 svarų r-ūlj 
tart? vėl pr 
Tiippat nuta 
dalyku ij vaig 
bėri, tuojau aj 
Franc kili* Žt^l

Afasario 16-tos pajninėji- 
Cvmasi i| anksto. Pąuhne 
fcęiė jau mobilizuoja tai-1 
kinius aąkos Lietuvos ne- 
lomybcs atkovojimo akci-

iems padedamas.
Taip pat ir kiti tėvai esą Romoje 
lanko lietuvius, laiko jiems Mi
šias, sako pamokslus ir klauso iš- 
pažinčių.

Pranciškonų priešiniu, liepos 
2 d. Romos lietuviai atnaujino 

i Lietuvos„*pasiaukavimą šve.nč- 
■ Jėzaus Širdžiai. Liepos- 15 d. į- 
vyko Romoje tėv. Gutausko. S. J . 
arinūcijos. Rugsėjo 8 d. visa !ie- 
uvių kolonija atšventė tautos 

Šventę ir ta pro£a išleido pirmą
jį Italijoje lietuvių laikraštį 
Lietuvių Balsas” į kurio redak 

ciją įeina ir tėv. Leonardas An 
driekus, AiUd_____

Lietuvos Praqqubkonai, esą Vo
kietijoje, tąip pat luj'inasi lie
tuvių tremtinių d-, asiniais ir rna 
tsrialiniais reikalais. Su dideliu 
uolumu tarp lietuvių diria tėv 
Tarcizijus Garbukas. Paskutiniu 
laiku jis darbavosi Drezdene. Ka
ro metu sugriovus Dresdeną. tev. 
Tarcizijus atvyko į Bavariją ii 
čia dabar darbuojasi tarp lietu 
vių. Bombarduojant Dresdem. 
miestą, tėv. Tarcizijus buvo 
smarkiai sužeistas.

priimu Mi ' ■ ' cntf
ir gauti palaiminimą

Užbaigdamas viešai dėkoju vi
siems. kurie prisiuntet pin gus 
už laimėjimo knygeles. Tai ta 
gausi auka bus suvartota u/jnr- 
kimui vietos nat -1 rai«.
Lapkričio 25 d<huvo musų paisą 

i u užbiliai u» Ba~i 
išleidlri I k-vanųj 

9ąziųds kąrtu su laimėjnnijl da-' 
ve mums pelno $700. Pridėjus tA 
surųą prie pernykščio pelno turi i 
me n|2.00<WltaujoB bažnyčios pral 
džiai. Bet kada pradekime stA 
tyti, tai atsirasrą^Jti-pi iš L<>l 

i lį^-tu i’l 
senatvėje’


